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Romoje mirė

Vysk. J. D. Hannan

1965 m. gruodžio 15 d., Sal
vator Mundi ligoninėje, Romo
je, nuo širdies smūgių mirė 
Scrantų diecezijos vyskupas Je
rome D. Hannan, D.D., 69 me
tų amžiaus. Romoje jis dalyva
vo Visuotiniam Katalikų Bažny
čios vadovų susirinkime.

Jo kūnas buvo parvežtas ir iš
kilmingai palaidotas trečiadienį, 
■gruodžio 22. šermenyse ir lai
dotuvėse dalyvaujant Bažny
čios dignitarams, daugybei ku
nigų, vienuolių ir pasauliečių.

Arkivyskupui John J. Kr oi, 
D.D., šv. Petro katedroj laikant 
iškilmingas pontifikaUnes Mi
šias, subdiakonu asistavo LRK
SA dvasios vadas prelatas Jo
nas F. Baftusavičius. w'

Velionis buvo gimęs 1896 m. 
lapkričio 29 d., Pittsburgh, Pa. 
Kunigų St. Vincent’s seminari
ja, Latrobe, Pa., užbaigė 1920 
m.; 'kunigu buvo įšvęstas 1921 
m. gegužio 22. 1934 m. buvo
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Scrantų vyskupas
HANNAN, D. D.

paskirtas Pittsburgh o diecezi
jos kancleriu, tų pačių metų bir
želio mėnesį gavo Katalikų uni
versitete kanonų teisių dakta 
ratą ir iki 1951 m. profesoria
vo Katalikų universitete, dėsty
damas kanonų teisę. Prelatu 
buvo pakeltas 1952 m. liepos 
30. Vyskupu buvo konsekruo
tas 1954 m. rugsėjo 21 Imma
culate Conception šventovėje, 
Washington, D.C. Scrantų die
cezijos vyskupo vietą formaliai 
užėmė 1954 m. rugsėjo 30 d.

Jo valdyta Scrantų vyskupi
ja turi 236 parapijas ir 359,632 
katalikų. į jos ribas įeina Lu- 
zernės, Lackawanna, Monroe, 
Wayne, Wyoming, Susquehan
na ir Lycoming apskrityse gy
vuojančios parapijos. Jo žinio
je buvo 15 lietuvių katalikų pa
rapijų. Lietuviai katalikai jį ge
rai pažino iš jo atsilankymų į 
parapijų ir kunigų sukakčių mi
nėjimus. šventinimų ir dirma- 
vonių iškilmėse ir į pasaulietiš
kus parengimus.

Velioniui valdant, pastatyta 
Pijaus X-jo kunigų seminarija 
Dalton. Pa., įsteigta daug aukš
tesniųjų mokyklų ir kitokių ka
talikiškų įstaigų.
.1963 m. gegužės mėnesį vys
kupas Hannan užgyrė ALR Ka
talikų Federacijos aukų rinki
mo vajų įrengimui Šiluvos kop
lyčios Šv. Marijos šventovėje, 
Washington, D.C.

Vysk. Hannan mirus, dtecesi- 
jospatarėjri^Cdnsulators) lai
kinuoju vyskupijos valdyto
ju administratorium išrinko 
vyskupą augziliarą Henry T. 
Klonowskj. Patarėjų taryboje 
yra lietuvis prelatas J.V. Mi
liauskas.

Jėzaus Seserų Vienuolyno 
Brocktone kapelionu.

Kunigas Švagždys savo pa
traukliu žodžiu stiprino tikėji
mą ir kėlė lietuvišką dvasią. Li
gą laiką pirmininkavo Lietuvių 
Darbininkų Sąjungai ir rūpi
nosi “Darbininku”. Buvo vienas 
Alto steigėjų ir dalyvavo 1940 
Pittsburge Aalto steigimo suva
žiavime. Kaip gilus 'lietuvis pa
triotas, visada sielojosi lietu
vių reikalais. 1918 m. dalyvavo 
Amerikos lietuvių delegacijoje 
pas JAV prezidentą Woodrow 
Wilsoną prašyti pripažinti Lie
tuvą nepriklausoma valstybe. 
Rusijos komunistams okupavus 
Lietuvą, 1940 m. su Amerikos 
lietuvių delegacija lankėsi 
pas Amerikos prezidentą D. 
Rooseveltą.

Kun. J. Svagždys buvo jaut
rus šalpos reikalams. Nuošir
džiai rėmė Balfą ir kitas šaipos 
organizacijas. Buvo ilgametis 
Vasario 16 Gimnazijos rėmėjas.

Kun. J. švagždys išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo, bet jo darbai lie
ka mūsų atmintyje ir lietuvių 
istorijoje. P.K.

Inž. Antanas Rudis
ALT pirmininkas

.MIRE LRKSA GARBES NARYS

KUNIGAS JONAS ŠVAGŽDYS

Brockton, Mass. 1965 m. 
gruodžio mėn 31 Brocktone, 
Mass. mirė ilgametis Susivieni
jimo nsrya kunigas Jonas švagž
dys, žymus visuomenininkas, 
taurus lietuvis patriotas. 1942- 
1944 buvo Susivienijimo dva 
sios vadu Vėliao už nuopelnus 
Susivienijimui ir lietuvių tau
tai buvo pakrHas į Susivieniji
mo garbės narius.

Gedulingos laidojimo pernai 
dos įvyko sausio 4, antradienį 
Mišias aukojo Web kun. Felik 
saa E. Norbutaajjis buvo net 
du kartus a.*. kun. J. švagtdžio 
vikaru. Mišiom asistavo kapoiio- 
nas kun. Aloyzas Klimas ir 
Cambridge lietuvių klebonas 
kuo. A. BaltrWittnas Mišiose 
Ir laidojimo apeigose dalyva
vo Bostono vysk, pagalbininkas 
J Mini h an. šeši prelatai (Balko
nas. Juras, Virmauakts. Bairo
nas. Fta. McQuirol ir apie 30

kunigų. Buvo atstovaujami lie
tuviai vienuoliai — jėzuitai, ma
rijonai, pranciškonai ir Nekal
to Prasidėjimo seserys Pa
moksią lietuviškai ir angliškai 
sakė prel. Pr. Juras, kuris ve
lionį pažino nuo 1922 metų ir 
buvo artimas jo bičiulis. Mišių 
metu giedojo šv. Jono kunigų 
seminarijos klierikai iš Bosto
no.

E koplyčios karstas nulydė- 
artimi pažįstami, draugai, šeše
tas į seserų kapines.

Kun. Jonas švagždys gimė 
1882 lapkričio mėn 11 d. Miš- 
kių k., Naujamiesčio vis., Pane
vėžio apskrityje. Mokėsi Min
taujos. vėliau Siaubų gimnazi
joje. 1906 m. baigė žemaičių 
Kunigų seminariją Kaune. Se
minarijoje prklausė lietuviš
kam klierikų sąjūdžiui. Vikaro 
pareigose dirbo Vaiguvoje ir 
Utenoje šalia tiesioginio pasto
racijos darbo kėlė tautinį susi
pratimą. organizavo jaunimą J 
draugijas ir kultūros būrelius

1913 m atvyko Amerikon. 
Vienerius metus buvo vikaru 
Angelų Karalienės par. Brook- 
lyne, o 1914-17 klebonu šv Ka
zimiero par. Patersone. N. J.
1918 m., Kunigų Vienybės pra
šomas. buvo išvykęs Argenti
non Ištirti lietuvių pastoracijos 
sąlygų Grįžęs iš Argentinos 
trumpą laiką buvo klebonu šv 
Jurgio par Norwoode, Maas., ir
1919 m. nukeltos klebonu J 
Brocktoną, Mass., 9v Roko be
turiu parapijoje, kur Išdirbo 
iki 1948 m Sveikatai susilpnė
jus. atsisakė klebono pareigų te
buvo paskirtos Nukryžiuotojo

Jėgų telkimas LRKSA sukakčiai minėti
Apskrityse ir kuopose vyksta gyvi susirinkimai ir pasitarimai

INŽ. ANT. RUDIS

1965 m. gruodžio 30 d. įvy
kusiame Chicagoje Amerikos 
Lietuvių Tarybos Valdybos po
sėdyje pasiskirstyta pareigomis 
taip:

' Pirmininkas — Antanas Ru
dis. !-sis vicepirmininkas — dr. 
Pijus Grigaitis, vicepirmininkai 
— Teodoras Blinstrubas, Povi
las Dargis, Dr. Vladas Simaitis, 
dr. Jonas Valaitis ir teis. Jo 
nas Zuris. I-sis sekretorius — 
inž. Eugenijus Bartkus. II-sis 
sekretorius — dr. Kazys šid - 
lauskas, iždininkas — Mykolas 
Vaidyla, finansų sekretorius — 
Jonas Talalas. ALT

Mirė kun. Juozą* 
Skripku*

Pittsburgh, Pa. Gruodžio 25 
mirė ilgametis saterų prandš- 
kiečių -vienuolyno kapelionas 
kunigas Juozas Skripkus. 77 
metų amžiaus

Palaidotas gruodžio 29 iš vie
nuolyno koplyčios šv. Kazimie
ro parapijos kapinėse.

Apeigas atliko vysk. Wright 
Šermenyse dalyvavo daug ku
nigų, vienuolių ir pasauliečių

Velionis buvo gimęs 1888 m 
kovo 18 d. Daukšių kaime. Ža
garės vaMčiuj, Siaubų apskri

Kunigu buvo įšvęstas 1921 
m. gegužio 20 <L

šv Pranciškaus seserų vie
nuolyno kapelionu Išbuvo apie 
40 metų — nuo 1926 m. iki 
mirties.

Buvo uolus kunigas Ir geras 
lietuvis patriotas

Teikis jo vėlė Viešpaty

Katalikų Sudvienijimui įžen
gus į sukaktuvinius metus ir 
organizacijos vadovybei paskel
bus sukaktuvinį naujų narių 
vajų, daugely kuopų ir kai ku
riose apskrityse jau pasireiškė 
gyvo susidomėjimo ir judėjimo. 
Pereitam (gruodžio mėnesio) 
numery padavėm žinių apie gy
vus susirinkimus ir pasitarimus 
sukaktuvinių metų minėjimo ir 
vajaus reikalais Wilkes Barre, 
Scrantone ir Waterbury, Conn.

Tai buvo tik pradžia. Čia pa
duosime žinių jš kitų rajonų.

1965 m. gruodžio 12 d. Chi- 
cagos apskrities valdybos su
šauktam kuopų atstovų ir na
rių susirinkime, Susi v Direkto
rių Tarybos nariams ir kitiem 
veikėjams paaiškinus organiza
cijos nuveiktus didelius darbus 
religinėje, savišalpos, tautinėje 
ir kultūrinėse srityse, priimtas 
toks nutarimas.

“Lietuvių R.K. Susivienijimo 
Chicagos apskrities susirinkime, 
įvykusiame gruodžio 12 d. Lie
tuvos Vyčių salėje, išklausius 
centro valdybos narių —pirmi
ninko L. Simučio ir direktorių 
dr. V. Simaičio ir Antano Ru
džio pranešimų apie paskelbtą
jį naujų narių sukaktuvinį va
jų. taip pat ALRKF centro pir
mininko (Kazio Kleivos) kalbos 
ir mnirinlrimę dalyviu pasisa
kymų, nutarė": 1) Ušgktt cent
ro valdybos paskelbtąjį vajų ir 
jo planą; 2) paraginti kuopas 
aktyviai vajuje dalyvauti; 3) iki 
1966 m. būsimo seimo suruošti 
organizacijos įsikūrimo 80 me
tų sukakties minėjimą; 4) tin
kamai pasiruošti prie sukaktu
vinio seimo; 5) baigiant sukaktu
vinius metus, apskritis suren
gia banketą, kurin kviečia ne 
tik narius, bet visą visuomenę; 
6) banketo surengimu rūpina
si apskrities valdyba".

Beje, įsidėmėtiną pranešimą 
susirinkime padarė direktorius 
ir apskrities pirmininkas dr V. 
Simaitis, “kad keliolika Tėvų 
Marijonų Chicagoje jau pada

vė pareiškimus įstoti į Lietu
vių Katalikų Susivienijimą”.

Chicagoje ir apylinkėse gy
venantiems ir norintiems įsto
ti į LRKSA patartina kreiptis į 
šiuos organizatorius: Dr. V. Ši
maitis, 2737 W. 43rd. Str.; Tel 
CL 4-2390; Dr. Petras Jokubka, 
3528 Archer Str., Chicago; tel. 
VI 7-1489 .

Žinios iš kity koloniją
Neseniai minėjęs 60 metų 

amžiaus, 40 metų žurnalistinės 
ir visuomeninės veiklos sukak
tis. didžiulės 'kuopos, Detroit. 
Mich., pirmininkas Vladas Min- 
gėla tarp ko kito rašo: “. . ban
dysime gauti naujų narių: tu
riu numatęs apie 10 kandidatų, 
bet kaip išeis — dar nežinau”.

Tos pačios kuopos ilgametis 
sekretorius Matas Šimonis infor
muoja:

“LRKSA Detrijto kuopos 
pradeda judėt: organizacijos 80 
metų sukakties paminėjimui ir 
naujų narių verbavimui Girti
nas užsimojimas kilniems dar
bams

265 kp pirmininkas VI Min- 
gėla jau turi kelis kandidatus. 
Beje, šioje kuopoje yra visa eilė 
veiklių naujos kartos narių tu- . 
rinčių plačių pažinčių su nau
jesniais ateiviais ir gali juos 
prirašyti. Tarp tokių veikėjų 
yta Stasys Garliauskas, Pranas 
Cižauskaš, Vladas Būblys, Pet
ras Pagojus, Pranak Polteraitis, 
Anelė Ambrasienė. Robertas 
Boris, Vincas Ruseckas. Ignas 
Skirgaudas. inž. Vacius Staniu 
lis. Kazys Ražauskas. Jurgis Id- 
zelis ir kiti, kurie gali gauti 
naujų narių. Po kuopos susirin
kimo prasidės verbavimas. 
Skelbsime kas tik kokią pa
žangą padarys. Visiems yra 
proga pasidarbuoti ir laimėti 
komisus”.

Būt malonu, kad ir kitos 
kuopos ir jų verkėjai įsijudin- 
tų sukakties minėjimui ir nau
jų narių verbavimui.

Vėl atkartojame: pats geriau
sias būdas paminėti Susiv 80

metų sukaktį — įrašymas nau
jų narių. Didesnė narystė — 
platesnė fratemalinė ir visoke
riopa Susiv. veikla.

Bile kuopos viršininkas ar bi
le eilinis narys įrašęs naujo 
biznio gaus iš centro nustaty
tą atlyginimą komisų ir bonų 
pavidale.

Tad nelaukime, kad kiti viską 
padarytų. į darbą stokime visi 
ir be atidėliojimų.

Kam reikia daugiau informa
cinės ir propagandinės literatū
ros lietuvių ir anglų kalbomis, 
taipgi aplikacinių blankų, 
kreipkitės į centro įstaigą, ad
resuojant: Lithuanian R.C. Al
liance of America. P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington str.), 
Wilkes Barre. Pa. 18703.

NAUJI LRKSA
NARIAI

Šiomis dienomis Susiv cent
ras įregistravo šiuos naujus na
rius:

7 kp., Pittston, Pa. — Harry 
J. Duke, Jr.; įrašė Vincas T 
Kvetikas

171 kp., Detroit. Mich. — 
Mary Wenzberg; įrašė Petronė
lė Medonienė.

141 kp., Brockton, Mass. — 
kunigas Mykolas Vembrė; įra
šė Pranas Keblinskas.

65 kp., Paterson, N.J. —Jo
ann Veriegia (Juv.); įrašė Jo 
nas Spr&naitis.

160 kp., Chicago, III. — kun. 
Edvardas Aksomaitis; įrašė 
dr. Vladas Simaitis.

160 kp., Chicago. Ill. — kun. 
Jonas Kardauskas; įrašė dr. Vla
das Simaitis.

160 kp.. Chicago, IU. — kun. 
Vytautas Bagdanavičius: įrašė 
dr. Vladas Simaitis.

160 kp. Chicago. III., —kun. 
Andrius Naudžiūnas; įrašė dr. 
Vladas Simaitis.

160 kp . Chicago. IH. — kun. 
Antanas Nockūnas, įrašė dr. 
Vladas Simaitis.

160 kp.. Chicago. Ill. —kun. 
Jonas Sakevičius; Įrašė dr. Vla
das Simaitis

160 kp.. Chicago. III —kun. 
Pranas Skrodenis: įrašė dr. Vla
das Simaitis.

160 kp , Chicago. Ill. — kun. 
Juozas J Vaškas; įrašė dr. Vla
das Simaitis.

163 kp.. Chicago. III. — Ed
vardas Zabarskas; įrašė Marijo
na Srupšienė.

179 kp.. East St. Louis, 111. 
— Kathleen Kimutis (Juv); įra
šė Matas Kimutis.

—

NAUJVJV METV LINKĖJIMAI

VV»K. J. LABUKAS IR VYSK. BRAZYS ROMOJ*. AM> keawkrwa- 
tl Mala matala: Pe. Braiyi vasari* 14, vyak. J. Labukas grūdasi* 9.

(J. Kajecko. Lietuvos Atstovo, 
kalba į Lietuvą, užregistruota 
Amerikos Balse Naujųjų 1966 
Metų proga).

Garbingos Tėvynės Mielieji, 
Tautiečiai.

Kalėdų Šventės praėjo, bet 
jų dvasia Vakarų pasaulis tebe
gyvena. Tad, žodelį apie ją.

Kai žydų tauta merdėjo sve
timoje okupacijoje, tamsią ir 
tyliąją naktį virš Betliejaus pa
sirodė žvaigždė. Ji nušvietė ke
lią išminčiams ir piemenėliams 
į Kristaus prakartėlę. Naujagi
mis kihne, amalu ir turtu, ko
munistų žodynu tariant, buvo 
proletariškesnis už skurdžiausią 
jų dabartinio “rojaus" proleta
rą. Vėliau vienintėlė nuosavybė 
buvo Jo kūną pridengiąs rū
bas. bet ir jį vienas Jo kryžiuo- 
tojų pasisavino Kristus gimė 
ir mirė beturčiu

To nežiūrint. Jo atminimas 
okupanto gujamas iš Lietuvos 
Kalėdas priverstina darbo die
na šv. Lietuvoj. Kristus oku
panto nepakenčiamas dėl to, 
kad paskelbė pasauliui teisingu
mu pagrįstą taiką Tokios tai
kos Lietuva, Viet Namas ir eilė 
kitų valstybių yra išsiilgę

Esame N. Metų išvakarėse 
Ar tujini džiaugtis ar liūdėti? 
Turime kuo džiaugtis Besibai 
giančių metų bėgyje patirta 
daug ir pakartotino palankumo 
lietuvių tautos aspiracijoms iš 
Amerikos Vyr-bės bei Kongre
so sluoksnių. Amerikos orga
nizacijų, laike a U ir. inkų ir Ame
rikos lietuvių. Šiemet tas palan
kumas ypač didingai praskam
bėjo įvairiose vietovėse. Tomis 
progomis priminta lietuvių tau
tos ilgų metų kryžiaus kebas 
ir jos tebesitęsianti akriBuda. 
Dargi jaunimas į tas veikios 
gretas didingai įsijungė Tad. 
ateities veikta dėl žmogaus ir 
valstybės teisių atrtatymo Ne
muno krašte užtikrinta

Vikšrų vottočtai atlygina an
čių nuskrtauaMBstems. Jis dar

Atst. J. Kajackas

gi ryžtasi sukelti fondą atly
ginti už nacių katro metu iš 
Censtakuvos šventovės pagrob
tus žemčiūgus Kada, o kada, 
bus okupanto grąžinta pagrob
tas Lietuvos brangiausias žem
čiūgas — jos laisvė ir nepri
klausomybė?

Laisvosios Lietuvos pareigū
nai ir Amerikos lietuviai tęs pa
stangas lietuvių tautos išsiilg
tai dienai priartinti

Tikėkime būsimu Lietuvos 
prislkėbmu Pasišvęskune jį į- 
gyvendinti Nauji Metai tebū
nie lietuviams Tėvynėje ir trem
tyje lengvesni. Te Jie priartina 
jiems tikrosios laisvės rytą

Df DAULL1 PfRRINKTAS 
PRCZIDCNTU

PAATlfUt. Gruodžio 19 d 
antriniuose taflsavimuose gene 
rotas Charles de Gaulle perrink
tas prezidentu 7 metų termi
nui. De GauMe surinko 55 pro 
baisų. Jo oponentas —kairiųjų 
kandidatas Francois Mitterrand 
surinko 48 proc De Gaulle po- 
puharumui žymiai pakenkė jo 
nepa*entnis nustatatymas pi lei 
JAV-bss. prieš Neto ir teiti gr 
neroto kapryui- Aųtesteaniuo- 
M rinkimuose jis Bu tetekdavo 
ku- kas daugiau balsų



2 GARSAS No. 1., Sausio - January, 1966

“GARSAS”
Published monthly by

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 
•10 Willoughby Avenue, Brooklyn 21, N. V. o Tel. GLenmore 5-72*1

Second Class Postage Paid at Brooklyn, N. Y, Post Office

Editor — Matas Zujus
P. O. Boa 32 ( 71-73 So. Washington Street), Wilkes-Barre, Pa.

Subscription 12.00 per year o 'Advertising Rates on Application 
Raitus (atraipaniu* ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuotitira 

Nespausdintus raitus gretina tik patiems autoriams praiant

ŽVILGSNIS ATGAL

LRKSA ĮŽENGUS I NAUJUOSIUS 1966 METUS
Pasiryžkime įrašyti bent du tūkstančiu* naujŲ narių

PAKELTAS APAŠTALIŠKOJO 
SOSTO PROTONOTARU

įžengus į naujus metus ne 
pro šalį atsigręžti ir pasižiūrėti 
į pereitų metų eigą.

Čia suminėsime tik pačius 
ryškiausius 1965 metų įvykius.

Sausio 20 d. įvyko iškilmin
ga prezidento Lyndon B. John
son inauguracija pilnam ketu
rių metų terminui.
* Sausio 24 d. mirė Sir Wins
ton Spencer Churchill. Didž. 
Britanijos antrojo pasaulinio 
karo premjeras, vienas iš įžy
miausių 20-jo amžiaus politikų, 
aiškiai pramatęs pasauliui pavo
jų iš nacių, fašistų ir komunis
tų pusės, “Geležinės uždangos’’ 
ir kitų charakteringų komuniz
mo blogybių apibudinimų auto
rius.

Kovo 4 d. triukšmingos rau
donųjų studentų demonstraci
jos ir riaušės prie JAV-tybių 
ambasados Maskvoje protes
tuojant prieš oro atakas Viet
name.

Kovo 8 d. Vietname iškelta 
3,5000 amerikiečių marinų.

Balandžio 25 d. JAV-tybės 
Domininkos teritorijoj iškėlė 
kariuomenės dalinius apsaugot 
šalį nuo raudonųjų kontrolės.

Liepos 14 d. Londone nuo 
širdies smūgio mirė įžymus po
litikas, dviem atvejais buvęs 
demokratų kandidatas preziden
to vieton, ambasadorius Jung
tinėms Tautoms Adlai Steven- 
sonas.

Liepos 19 d. mirė Pietinės 
Korėjos respublikos pirmasis 
prezidentas Syngman Rhee

Liepos 30 d. prezidentas Joh 
son pasirašė istorinės reikšmės 
nors Kongrese gerokai “aptri- 
mytą“, Medicare Socialinės ap
saugos įstatymą.

Rugpiūčio 12 Los Angeles 
prasidėję negrų riaušės prasitę
sė penkias dienas palikdamos 
34 žuvusius ir milioninius ma- 
terialmius nuostolius.

Rugsėjo 1 d. prasidėjo inten
syvūs karo velkamai tarp Indi
jos ir Pakistano dėl Kašmiro te- 
rįtorijos.

Rugsėjo 19 d. Vakarų Vokie
tijoj pravestus parlamento rin-. 
kimus laimėjo kanclerio Ludwl- 
go Erhardo vadovaujama koali
cinė vyriausybė.

Spalių 1 d. nenusisekęs In
donezijos komunistų pasikėsini- 
n imas nuversti Sukamo vyriau
sybę. sukėlęs nupelnytą kariš
kių ir civilinės visuomenės pa
sipiktinimą ir kerštą. Sukili
mo numalšinimas sudavė skau
dų smūgį ir Raudonajai Kini
jai

KRISTUS BAtNYCIOJE TARP MOKYTOJŲ.

Spalių 4 d. istorinis Popie
žiaus Pauliaus VI-jo vizitas New 
Yaike, Jungtinėse Tautose ir 
pasitar.mas su prezidentu John- 
sonu.

Lapkričio 9. dėl sutrikusios 
elektros sistemos, apie 20 mili- 
onų gyventojų New Yorke, šiau
rinėje JAV-tybių ir Kanados 
dalyse kelias valandas gyveno 
tamsoje.

Gruodžio 8 d. Romoje užsi
baigė Visuotinis Bažnyčios su
sirinkimas padaręs svarbių re
formų

Gruodžio 19, antru atveju bal
suojant, Prancūzijos preziden
tu perrinktas septynių metų ter
minui Charles de G a utie

Gruodžio paskutinėmis dieno
mis prez. Johnson pradėjo in
tensyvią diplomatinę kampani
ją užbaigti kruviną karą Viet
name. garbingai išsprendžiant 
ginčus. Deja. JAV-tybių taikos 
pastangos atsimuša į šaltą 
reakciją net tose tautose, ku
rias atkartotinai yra išgelbėję 
nuo žūties ir kurios po šiai die
nai naudojasi šios šalies eko
nomine pagalba

LIETUVIŲ GYVENIME

Prie liūdnųjų įvykių reikia 
priskaityti netekimą didelio vi
suomenininkų skaičiaus, patrio
tų, veikėjų. Tarp amžinybėn iš
keliavusių pažymėtini šie: bu
vęs LRKSA dvasios vadas Tėvų 
Marijonų veikėjas kun. Jonas 
J. Jakaitis, pukin. Kazys Gri
nius, pulkim Pranas Saladžius, 
dr. Aleksandras M. Račkus, dr 
Kazys Draugelis, ' inž. Kazys 
Krikščiūkaitis, teisininkas diplo
matas Pranas Dailidė, Kipras 
Bielinis, prel. Jurgis A. Paikus. 
Paškauskas. buvęs Susivieniji
mo dvasios vadas ir garbės na
rys kun Jonas Svagždys ir k.

Prie linksmesnių įvykių ten
ka priskaityti sulaukimą dviejų 
naujų vyskupų — dr. Prano 
Brazio, M.I.C., ir Juozo Labuko- 
MatulaiČio.

Šviesių pragiedrulių pasklei
dė lietuvių jaunuomenė. Stu
dentai. vyčiai, ateitininkai gegu
žės 15 Washingtone surengė 
ištikimybės demonstraciją, pa
reiškiant pritarimą prezidento 
Johnsono ir jo vyriausybės už
imtai linijai Vietname, Domini
koje ir kitur. Iki tol Washing- 
tonas matydavo tik nepatiki
mųjų '’lementų netvarkingas de
monstracijas. dėl to lietuvių jau
nimo demonstracija padarė ge
rą įspūdį.

1965 m. atsiliko ir nužengė 
amžinybėn.

Sveikindami visą gausią LR
KSA narių šeimą su Naujais 
Metais, kartu norime pažvelgti 
į nueitąjį organizacinį kelią. 
Ką nuveikėme? Kurioje srityje 
atsilikom e? Kokius uždavinius 
turime atlikti? Ir kas svarbiau
sia, kaip sutiksime mūsų Susi
vienijimo 80 metų sukaktį9 Kaip 
pasiekti didesnių laimėjimų 
narių įrašymo vajuje?

Tų klausimų būtų galima 
dar daug prirašyti...

Reikia su liūdesiu priminti, 
jog 1965 m. LRKSA nebuvo 
vaisingi. Nors buvo šviesių vei
klos prošvaiščių, buvo tam tik
ras kiekis gražiai pasireiškusių 
ir nusipelniusių veikėjų, pagir
tini kelių kuopų naujų narių į- 
rašymo užmojai. Bet atsižvel
giant į Susiv Direktorių Tary
bos pastangas — patiekiant 
prasmingus veiklos uždavinius 
ir skiriant atitinkamai sumai 
pinigines ir kt. dovanas —tas 
vajus nebuvo sėkmingas Ko
dėl? Argi jau esame išbandę vi
sas galimas priemones ir būdus 
to vajaus sėkmingumui. Argi9

Kaip mūsų senoje lietuvių 
ūkininkų praeityje žvilgėjo vie
nybės ir talkos dorybės, taip 
ir mūsų užmojuje, rasti bent 
2000 naujų narių Susiv, ne
būtų sunku, jeigu kiekvienas 
narys pasiryžtų rasti bent vie
ną naują narį. Reikėtų pabandy
ti šiais metais asmeniškai pa
siekti ir aplankyti artimesnius 
ir toliemsnius mūsų kaimynus 
bei pažįstamus Reikia daugiau 
reklamos: Drauge, Aiduose. Dar 
binir.ke. Laiškai Lietuviams ir 
kitur. Bandykime išaiškinti, kad 
mūsų Susiv. apdraudos yra mo
derniausios ir jokiu būdu ne
brangesnės už stambių ameriki
nių apdraudos bendrovių ap- 
draudas — mSžėjrnMfB- Pahody- 
kiine kietą lietuvišką ryžtą. Pa
siaukokime! Tas viskas turi iš-

Lapkričio 13 manifestacija 
New Yorke itin optimistiškai 
nuteikė visuomenę Ji parodė 
puikų naujų jaunų jėgų prie
auglį ryžtingai įsijungiantį Lie
tuvos išlaisvinimo akcijon.

Anot amerikiečio rašytojo A. 
S. Marden — "Jaunimas nema
to jokių kliūčių, jis nepažįsta 
jokio kelio be išėjimo ir tiki, 
kad žmonija amžiais laukė jo 
ateinant, kad rastų jame teisy
bės? energijos ir 'grožio išvaduo
toją“. 40 tūkstančių gražiausio 
Lietuvos jaunimo — partizanų 
neklausė “ar galima“, bet “ar 
reikia” ir paaukojo brangiausią 
turtą — savo gyvybę už laisvę 
ir nepriklausomybę.

Matant gausų šviesių jėgų 
prieauglį su pasitikėjimu gali
me žiūrinti į ateitį.

Tikėkime, kad 1966-ji metai 
atneš didesnių laimėjimų mūsų 
visuomenei, o ypatingai raudo
nųjų tironų pavergtai Lietuvai 

'plaukti iš mūsų organizacijos 
uždavinių supratimo. Parody
kime daugiau susidomėjimo Su
siv. Direktorių Tarybos mums 
patiektais uždaviniais Būkime 
kruopštūs jų vykdyme Sava
noriška tarpusavė pagalba turi 
išplaukti iš mūsų širdies, iš mū
sų katalikiško ir tautinio susi
pratimo bei sąmoningumo be 
jokios prievartos

Suteiktomis jėgomis attiksi
me didelius darbus ir nugalėsi
me tokius sunkumus, kokių pa
vieniui veikdami neįstengtume 
LRKSA turi žygiuoti į laimėji
mus.

LRKSA — seniausioji Ame
rikos lietuvių organizacija. Ieš
kokime būdų prieiti prie lietu
vių — katalikų, kad jie stotų 
į savo organizaciją Nors šiuo 
metu negalavimo pavojų ir nė
ra. bet jeigu nerasime būdų pri
traukti daugiau naujų narių, 
vis daugiąu nuriįįnt senosios 
kartos nariams, Susiv. gretoms 
retėjant — gali ateiti negalavi
mo pavojai ir stagnacija Ar
gi to norėtume? Susirūpinti rei
kia

Šiemet, kai važiuosime į Pitts- 
burghe šaukiamą LRKSA 63-čią- 
jį seimą, 1966 m liepos 31, rug
piūčio 1, 2-3 d būtinai pagerb-

JAV LIETUVIU BENDRUOMENES 
CENTRO VALDYBA PASISAKO

Su dideliu dėmesiu ir džiaugs
mu sutinkame pro sunkią prie
spaudą prasiveržiantį pavergtų
jų lietuvių tautinį kūrybinį ga
jumą ir atsiektus laimėjimus. 
Taip pat džiaugsmingai sutiksi
me tą dieną, kad ir išeivijoje 
lietuvių sukurtos kultūrinės 
vertybės galės nevaržomai pa
siekti savoje žęmėje gyvenantį 
lietuvį. Bet tai įvyks tada, kai 
laisvas lietuvis išeivis su lais
vai tėvynėje gyvenančiu lietu
vių galės palaikyti ryšius ir da
lintis kūrybiniais laimėjimais

Sovietine Rusija ieškodama 
Lietuvos okupacijos ir okupan
tų pastatytos pavergtos Lietu
vos valdžios pripažinimo, siūlo 
lietuviams išeiviams palaikyti 
artimesnius ryšius su savoje že
mėje gyvenančia tauta, bet 
nutyli, kad svarbiausi ir vienin
teliai ryšininkai yra okupanto 
sudarytos įstaigos ir jo tarny
boje esantieji asmenys Okupan
to nustatytomis sąlygomis ve
dama ryšių užmezgimo akcija 
stiprinama Todėl JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro valdyba, 
apsvarsčiusi bendradarbiavimo 
su pavergtu kraštu klausimą, 
nutarė JAV 'lietuviams paskelb
ti šias padarytas išvadas:

a. Okupantas, siekdamas pa
laužti lietuvių išeivijos kovos 
dvasią ui lietuvių tautos lais
vę ir nepriklausomos Lietuvos

PASAULIO LIETUVIU JAUNIMO 
KONGRESO PROGRAMA

PLJK šaukiamas 1966 m.
birželio ĮĮĮImbi 3, Chicago)*
PLJK posėdžiai ir programos 

vyks: A,

TH# HUtM
ChlMf#, NUnois
PLJK parodos vyta Lietuvių

Jaunimo Centro:
Lithuanian Youth Center, 

5620 Io. Cleremont Ave.
Chicago, Illinois.

PLJK programą sudarys aka 
deminė, kultūrinė. religinė, po
litinė, pramoginė ir kitos dalys.

Akademinėje dalyje bus jau
nimo posėdžiai Ir paskaitos. 
Apžvalglnėaa paskaitose Jauno 
ji karta ėvsėgs į jaunimo pade 
tį Ir veidą laisvame pasaulyje 
ir pavergtoje IJetuvoje Toliau 
posėdžiuose bus diskutuoja - 
mu atskirų kraštų lietuvių Jau
nimo bendravimas, jaunosios ir 

kime taip didžią mūsų organi
zacijos sukaktį — 80 metų gy
vybingumo jubiliejų — su 2000 
naujų narių. Tai galima padary
ti- Eikime iš lietuvių gyvena
mo kiemo į kiemą, iš namo į 
namą: tegu kiekviena kuopa, 
bent didesniuose centruose vei
kianti, pristato bent po 10 nau
jų narių — užmojis bus įvyk
dytas! Kiekvienas lietuvis turi 
suprasti, jog LRKSA nėra tik 
ekonominė apdraudos (Insuran
ce co.) kompanija, — tai dau
giau visuomeninė draugija, ku
rios praeity atlikti, lietuvių tau
tai ir Lietuvai darbai aukso 
raidėmis įrašyti LRKSA istori
joje Mūsų organzacijos ateitis 
visais atžvilgiais šviesi.

Mano supratimu, reiktų įves
ti naujų apdraudos skyrių, o 
ypač įvesti vaikams ir jaunuo
liams iki 25 metų terminuotą 
apdraudą mokant 3 dol. metam 
už 1000 dol. apdraudos. įvesti 
nelaimingų atsitikimų apdrau- 
da mokant tik 2 dol metinių 
mokesčių už 1000 dol. apdrau
dą

Ar nevertėtų apsijungti su 
LR K. Moterų Sąjunga

Teikimės dabar' Pasiaukoki
me 2000 naujų narių įrašymui-

V. Tylonis

valstybes atstatymą, per savo 
įstaigas ir atskirus asmenis, 
siūlo lietuvių išeivijai įvairius 
bendradarbiavimo būdus.

b. Esamomis sąlygomis ben
dradarbiavimas su Sovietinės 
Rusijos okupacijoje esančia Lie
tuva negalimas, nes tai būtų 
bendradarbiavimas ne su pa- 
paverąta tauta, bet su okupan
to įstaigomis ir jam tarnaujan
čiais asmenimis

c. Organizuotas ar asmeniš
kas okupanto siūlomo bendra
darbiavimo priėmimas daro ža
lą lietuvių išeivijos tautinei veik
lai ir kenkia vedamai kovai už 
Lietuvos laisvę.

d. JAV Lietuvių Bendruo
menės Centro valdyba perspė
ja JAV lietuvius, kad nesusi
gundytų okupanto viliojimais 
ir smerkia tuos, kurie bendra
darbiauja su okupanto įstaigo
mis ar atstovais, tuo talkinin
kaudami okupantui siekiančiam 
suskaldyti lietuvių išeivių ben
druomenę ir palaužti kovingu
mo dvasią

Pavergto lietuvio kūrybiniai 
laimėjimai kaip tik rodo tau
tinės dvasios stiprybę ir ne
palaužiamą tikėjimą į išsilaisvi
nimą iš Sovietinės Rusijos ver
gijos. Būkime jų talkininkais; 
ryžtingais kovotojais už Lietu
vos 'laisvę ir tautinį išlikimą

JAV Lfotuviy Bendruomenė*
Centro Valdyba.

vyresniosios kartos darbas Lie
tuvos laisvės kovoje, kaip derin
ti kūrybinį jaunosios kartos pa
sireiškimą dvilypėje (lietuvių ir 
kitataučių) aplinkoje ir t.t. 
Taip pat numatyti kelių sekci
jų posėdžiai, kaip literatūros, 
sporto, mokslo, anglų kalba kal
bančiųjų ir Lt. Baigiamosiose 
paskaitose jaunimas žvelgs į 
savo ateities uždavinius šeimo
se, mokyklose, organizacijose, 
visuomenėje ir kitur

Kvitūrineįe dalyje vyks jau
nųjų pasaulio lietuvių men m in 
kų koncertas, literatūros ir 
poezijos vakares Jaunimo Cen
tre bus suruoštos jaunosios 
kartos parodos: meno, spaudos, 
fotografijos. Matahjoa, archf- 
toktūmo. mokslo ir pan.

Religinėje dalyje numėtytos 
rikilmmgos pamaldos katali
kams. protestantams ir kt.

PRELATAS PRANAS M. JURAS

Lawrence, Mas*. Ilgametį šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijos 
kleboną, buvusį LRKSA dvasios 
vadą ir garbės narį. įžymų vi
suomenininką prelatą Praną M. 
Jurą Popiežius Paulius VI pa
kėlė į apaštališkuosius protono- 
tarus.

Prelatas Pr. Juras gimė 1891 
m. birželio 16 d , Bridų kaime, 
Šiaulių parapijoje ir apskrity. 
Į JAV-tybes atvyko 1912 metų 
rudenį.

Kunigu buvo įšvęstas 1922 
m. birželio 18 d Bostono šv. 
Kryžiaus katedroje Vikaravo 
Lawrence ir Lowell, Mass. Nuo 
1929 m. klebonauja Lawrence, 
Mass Prelatu pakeltas 1951 m. 
kovo 22 d.

Prel. Pr. M. Juras yra visų 
centrinių Amerikos lietuvių ka
talikų organizacijų veikėjas ir 
daugelio garbės narys — pa
keltas už jo nuopelnus. 1938 m. 
seime. Pittsburgh, Pa., buvo iš-

Politinėje dalyje bus Pasau
lio Lietuvių Jaunimo peticijos 
įteikimas Jungtinėms Tautoms, 
prašant Lietuvai nepriklauso
mybės

Pramoginėje dalyje ruošia
mas didelis balius-banketas, šo
kiai

Sportinėje dalyje vyks ge
riausių lietuvių sportininkų 
rungtynės (krepšinio, tinklinio, 
stalo teniso ir t.t ).

Kongreso pabaigoje visas 
jaunimas ir svečiai dalyvaus įs
pūdingoje lll-je JAV ir Kana
dos Lietuvių Damų Šventėje.

Prieš Jaunimo Kongresą (bir
želio 25-30) 'Michigan valstybė
je (Dainavos stovyklavietėje) 
ruošiama jaunimo organizacijų 
stovykla

Po Jaunimo Kongreso (liepos 
4-10) iš kitų kraštų atvykusiam 
jaunimui ruošiama studijų sto
vykla kartu su kviestais JAV ir 
Kanados jaunimo atstovais..

PLB inf. 

Rauullo ŲMitvIg Jaunlrw* Kongrenn reikalai* taNMi RLJK KwnMete 
• Vm^vm kmu*. FL8 »aMrW* I»walr>n. Jauniui VjrtM-
tM Ir R(_JK KemH.t. Ji WM>-
giaiMia sUnaaJa, vykOo k koargtmioja JaaaUtw MMg Ir J*a"'"W Km*- 
graaa raikafua. V. F^nOMnako nuotrauka

rinktas LRKSA dvasios vadu, 
1940 m. seime, , Worcester, 
Mass , perrinktas toms pačioms 
pareigoms, o 1944 seime, Scran
ton, Pa., pakeltas garbės nariu.

Labai didelių nuopelnų turi 
kaip spaudos mecenatas. Jo 
parengtos maldaknygės “Ra
mybės Šaltinis’' ir “Didysis Ra
mybės Šaltinis" susilaukė kelių 
laidų. Savo lėšomis yra išleidęs 
kelias dešimtis įvairių autorių 
parašytų knygų. Daug prisidė
jęs prie LDS laikraščio “Darbi
ninko" išlaikymo. Bendradarbia
vęs kone visiems liet, katalikų 
laikraščiams, įskaitant ir “Gar
są". Lietuvių kultūros Institu
to vadovas. Alkos muziejaus 
steigėjas ir direktorius.

Paaukštinimo proga sveikina
me ir linkime ilgiausių metų

Mirė Kipras 
Bielinis

New York — 1965 metų 
gruodžio 7 d nuo širdies smū
gio mirė pagarsėjurio Iret’.rvos 
knygnešio Jurgio Bielinio sū
nus, socialdemokratų lyderis, 
viena* iš Vilko steigėjų. Lietu
vos Laisvės Komiteto ir Paverg
tųjų Tautų seimo narys Kipras 
Bielinis, 82 metų amžiaus. Jis 
buvo gimęs 1883 m. lapkričio 
26 d Purviškių kaime, Pabiržės 
valsčiuje

ROMA. Amatore Fanfani pa
sitraukė iš Italijos užsienio rei
kalų ministorio vietos. Jis dar 
pasilieka Italijos atstovu Jung
tinėse Tautose. Fanfani neno
rėjo klausytis opozicijos kriti
kos įvėlus jį į sufalsifikuota 
Vietnamo taikos kampaniją.

PARYŽIUS. Sausio 1 mirė 
buvęs Prancūzijos prezidentas 
Vincent Auriol Jis prezidenta
vo nuo 1947 iki 1954
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Okupuotoje Lietuvoje

žen-

vis

iš

Užsisankant kreipklties:

P

par- 
daž-

Priemiestlnię Vilniau* auto
busu stotyje kasininkai dažnai 
nespėja parduoti bilietų, o auto-

me- 
sto-

Vil 
mu-

ALT gavo 500 dolerių paliki
mą pagal testamentą mirusio 
Dominiko Bernatavičiaus 
Powtucket, R.I. ALT

*

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio-

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO 

Pataisytas III leidimas

F. O. Boa 32 (71-73 So. Washington Street)

4^'"-.į’

Paštas Vilniuje išnešiojamas 
kasdien tris kartus

Priemiesčiuose (tr kituose 
mažesniuose miestuose) paštas 
nešiojamas dukart per d>uą, 
kasdien (Ir sekmadieniais).

Kaimuose pašto išnešiojimu 
turi rūpintis kolchozų vadovy
bės: jie privalo samdyti savo 
laiškanešius. Paprastai visam 
kolchozui laiškus ir laikraščius 
nešioja viena moteris. Išnešio
jimo reguliarumas ten priklau
so nuo lailkanešės uolumo ir 
nuo priežiūros: neretai nusi
skundžiama, kad laikraščiai ir 
laiškai kolchozuose paguli neiš
nešioti net savaitę ir daugiau

Viena iš svarbiųjų visų laiš
kanešių pareigų yra platinti lai
kraščius, rinkti prenumeratą 
Tas lai-kanešis geriausiai verti
namas, kuris surenka daugiau 
prenumeratų laikraščiams. Laiš
kanešiai stengiasi pasižymėti, 
bet už tas pastangas ir kenčia 
Juo daugiau surenka prenume
ratų, juo sunkesni jų krepšiai 
ištisus metus h* daugiau namų 
jiems tenka kasdien lankyti, o 
aKyginimas dėl to nedidina
mas.

Skulptoriu* Antanas Aleksan
dravičius gruodžio 3 d. susilau
kė 80 metų amžiaus.

A. Aleksandravičius per 65 
metus skulptoriaus kūrybinio 
darbo esąs sukūręs jau daugiau 
kaip 800 bareljefų, reljefų, ir 
biustų. Anksčiau buvo plačiai 
žinomi jo sukurti Lietuvos ku
nigaikščių ir mūsų laikų įžymių
jų Lietuvos asmenų biustai. Da
lis jų puošė Korp! Neo-Lithua- 
nia namus, kuriuose skulpto
rius Lietuvos nepriklausomybės 
laikais gyveno.

Pansvėžy pastatė naujus spor
to rūmus su sale koncertams 
bei ‘ ‘įvairybių programoms' 
bet projektuotojai “pamiršo ak
ustiką’’: solistų ir monologinin- 
kų publika negirdi. Teko kvies
ti “eilę geriausių respublikos 
architektų — akustikos žino
vų’’, pagal kurių nurodymus sa
lė pertaisoma.

Aštuonmetės mokyklos var
dą Lietuvoj labiausiai bus nu- 
sipelnusi mokykla Jauniūnų 
apylinkėj, ties Vilniaus-Ukmer- 
gės plentu, nes jau aštuoneri 
metai, kaip ji statoma ir 
dar nebaigta.

Per pirmuosius šešerius 
tus statyba pasistūmėjo iki 
go uždengimo. Po to darbus 
perėmė tarpkolchozinė statybos 
organizacija (“Mežkolchozstroj) 
iš Vitaliaus, vadovaujama Maki- 
jevo. Aštuntąją vasarą Jauniū
nų sovchozas atsiuntė pagalbon 
aštuonis savo darbininkus. Tie, 
padirbėję mėnesį ir uždirbę tik 
po 30 rublių, tą darbą metė, 
kadangi čia jiems teko ne tiek 
dirbti, kiek stovėti, nes Makije- 
vas negalėjo gauti darbams rei
kalingo cemento, o darbininki
jos valstybėj už stovėjimą dėl 
darbdavio kaltės darbininkui 
nemoka.

buse neleidžiama bilietus 
davinėti. Todėl autobusai 
nai išvažiuoja pustuščiai, o sto
ty lieka būriai nespėjusių bilie
tus įsigyti keleivių.

Po skundo Tiesos redakcijai 
(1965-270), autobusų adminis
tracija, vietoj pasodinusi dar 
bent vieną kasininką, arba lei
dusi bilietus parduoti autobu-> 
suose, nutarė: 1) sušaukti auto
busų stoties tarnautojų susirin
kimą ir apsvarstyti jų darbo są
lygas, 2) pastatyti stoties laukia
majame suodų, 3) atnaujinti 
maršrutines rodykles ...

Sovietų Sąjungos Kardiologų 
(širdies ligų specialistų) sąjun
gos suvažiavimas neseniai įvy
ko Kaune, Medicinos Institute. 
Tris dienas trukusioj konferen
cijoje buvo pateikta per 50 pra
nešimų, jų tarpe keletas prane
šimų kauniškių specialistų. Kau
no Medicinos Institutas, ypač 
jo kardiologai yra įgiję didelį 
autoritetą visos Rusijos medi
kų akyse, ir šios konferencijos 
surengimas Kaune yra vienas 
iš to autoriteto pripažinimo 
klų.

Prieš metus su viršum 
niuje įsteigtame teatro ir
zikos muziejuje, tarp 80 tūks
tančių dar ne visai sutvarkytų 
eksponatų, turima keletą* dar 
nespausdintų B. Sruogos rank
raščių. Muziejus yra buvusiuose 
grafų Umiastovskių namuose. 
Trakų g. 2 nr. Ten. pačioje šio 
šimtmečio pradžioje, vykę pir
mieji slapti lietuviški vaidini
mai. Muziejaus vedėja yra G 
Aleksienė

Šiuo metu Lietuvoj yra dar 
tik du ' dangoraižiai“: vienas 
devynių aukštų — Klaipėdos 
“■kultūros namai", kitas — tik 
neseniai baigtas Miestų Staty
bos Projektavimo Instituto pa
statas Kaune, Vienybės (dabar 
Janonio) aikštėj, vietoj 1944 m. 
susprogdinto Vailokaičių namo.

Elta

ALT pranešimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Centro Valdyba į jos užklausi
mą iš 1965 m lapkričio 20 d. 
dėl atvykusio į Chicagos uni
versitetą prof. J. Kubiliaus ir 
jo verksmų lietuvių tarpe, gavo 
Valstybės Departamento š.m. 
gruodžio mėn. 7 d. paaiškini
mą. kuriame dėkojama ALT už 
susirūpinimą keliamu klausimu 
ir ta proga paaiškinta, kad pro
fesorius J Kubilius yra atvy
kęs į JAV pagal JAV SSSR kul
tūrinių mainų pasikeitimo su
tarties VI sekcijos i 3. kaip 
paskirtas 1965 m kovo mėn 
Sovietų Sąjungos aukštesniojo 
mokslo ministerijos atstovas 
pasikeisti su JAV profesoriais 
mokslinėmis žiniomis ir jeigu 
jis būtų skiriamas, taip vadi
namos Sovietų Lietuvos vyriau
sybės, jo atvykimas nebūtų 
JAV vyriausybės patvirtintas. 
Jo veiksmai lietuvių kilmės 
amerikiečių tarpe yra priešingi 
sut’“ties dvasiai.

GARSAS
V -. -I!U1Į.

Mirė prelatas
JURGIS A. PASKŲS - PASKAUSKAS

CHICAGO, ILL. 1965 metų 
gruodžio 4 d., išvykęs poilsiui, 
Miami Beach, Floridoje, mirė il
gametis LRKSA narys, taipgi il
gametis Sv. Marijos Gimimo pa
rapijos klebonas prel. Jurgis 
A. Paškus-Paskauskas, 80 metų 
amžiaus

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
gruodžio 9 d , dalyvaujant dau
gybei kunigų, vienuolių ir pa
sauliečių Palaidotas šv Kazi
miero kapinėse

Velionis buvo gimęs 1885 me
tais lapkričio 4 d. Paulių kai
me. Skirsnemunės parapijoje, 
Raseinių apskrity. Mokėsi Kau
no gimnazijoj, Valparaiso, Ind., 
Imckykloje. Sv. Bonaventūros 
kolegijoje ir seminarijoje. Al
legany, N.Y.

Kunigu buvo įšvęstas 1916 
m birželio 17 d

Vikaravo Dievo Apvaizdos pa
rapijoje. Chicagoje; klebonavo 
Sv. Petro ir Povilo parapijoj,

PASKUTINIS POETĖS DARBAS
Žymi lenkų poetė Zofija Boh- 

danowiczowa gimė Varšuvoje 
1898 metais, bet jaunystę pra
leido ir mckslus baigė Vilniuje

Pamėgo ji Vilnių ir savo poe
zijoj dažnai Vilniaus kraštą ji 
vadina Meilės Kraštu. (Zie- 
mia Milosci). Jos poetinė siela 
stengėsi apglėbti visa žemę ir į 
ja išlieti savo meilę Buvo prak 
tikuo anti katalikė ir gyvąjį ti
kėjimą pynė į poezi ją Savo dar
bus ta’pino periodinėje lenkų 
spaudo;e. yra išleidusi ir atski 
romis knygomis Daug dalykė
lių sukūrė tremtyje, pradžioje 
gyveno Anglijoje, vėliau persi
kėlė i Kanada, kur palaidojo sa
vo vyrą. Grįžusi Anglijon sun
kiai susirgo ir buvo operuota 
Po operacijos, sveikata betaisy
dama. giliu isiiautimu 1965 me
tais išvertė į lenkų kalbą Sibi
ro lietuvaičių maldaknygę

Ixmdone veikia lenkų-lietuvių 
A Mickevičiaus draugija, kuri 
šiomis dienomis išleidžia Sibiro 
lietuva’čių maldaknygę lenkų 
kalba Pagal lietuvius, tas len
kiškas vertimas laikomas tobu
lu. o lenkų Dziennik Polski jį 
vadina meistrišku, meile per
sunktu darbu, nes poetė vertė
ja ta knygą ne tik vertė, bet 
paskutinėmis savo gyvenimo 
dienomis iš jos ir meldėsi

Naujasis vertimas papuoštas 
Aušros Vartų Dievo Motinos pa
veikslu. leidžiamas lenkų spau
dos draugijos “Veritas". Jai 
gražų įžangini žodį parašė vysk. 
W Rubin

Lenkiškojo vertimo pasiro
dymu rūpinosi Londono lietu
viai. vpač R. Baublys, kurie jau 
išplatino visą britiškąją Sibiro 
maldaknygės I-ją laidą ir 1966 
metų pradžioje planuoja išleisti 
II-ją laidą

Maldaknygė prancūzų ir anglų 
kalbomis

Kun J. Petrošius iš Pary
žiaus taip pat praneša, kad Li- 
braune Ap ne tola t Des Editions 
1966 metų pradžioje išleidžia
Sibiro lietuvaičių maldaknygę 
prancūzų kalboje. Šią laidą 
prancūzų jaunimui gražiu įvado 
žodžiu pristato Paryžiaus kardi
nolas Maurice Feibn. J prancū
zų kalbą išvertė prel A. Bačkis. 
vertimą patikslino “Etitudes” 
žurnalo redaktorius

New Yorke knygų leidykla 
“Romuva" sausio mėn. išlei
džia antrąją laidą “The Living 
Testament of Faith and Cour
age’’. Pirmoji Udda. 2000 egi, 
buvo Pleište dr. K. Valiūno ir 
kun L. Jzr.kauf1 lėnomis far išda
linta 1963 metais Balfo rėmė
jams; antroji laida bus pardavi 
nėjama Siame leidinyje at
spausta Sibiro Metuvaičių mal
daknygė* padidintas originalas 
(fotoriatas) ir pridėtas stambiu 
šriftu angliškasis vertimas. Kny
ga yra albumo formato ir iš
vaizdos. išpuošta originaliomis

i

West Pūllmane, LU., Visų Šven
tųjų parapijoje, Roselande, o 
1944 metais buvo paskirtas Sv. 
Marijos Gimimo parapijos kle
bonu, Marquette Parke, Chica
goje. Ypatingai paskutinioje pa
rapijoje velionis yra daug pasi
darbavęs pastatant naują gražią 
bažnyčią.

Prelatu buvo pakeltas 1959 
metais.

Velionis buvo uolus kunigas 
ir nuoširdus lietuvis patriotas, 
darbu ir aukomis rėmęs tauti
nius ir kultūrinius lietuvių rei
kalus. Dar besimokydamas šv. 
Bonaventūro kunigų seminari
joje klierikams dėstė lietuvių 
kalbą ir įkūrė lietuvišką knygy
nėlį. Aplankęs Pietų Ameriką ir 
susipažinęs su tenykščių lietu
vių gyvenimu, 1935 m parašė 
ir išleido knygą “Pietų Ameri
koj".

Teilsis jo vėlė Viešpaty' 

dail P Osmokkio užsklando
mis. be teksto, dar turi šv. Tė
vo ir aštuonių kardinolų įvado 
žodžius originalia kalba

Kun. L. Jankus

Vyrai, pajudintum 
žemę

Kaip visiems jau yra žinoma. 
Susivienijimo vadovybė jau da
vė ženklą, kad nuo 1965 metų 
lapkričio menesio 22 dienos iki 
1986 metu lapkričio 22 dienos 
eis sukaktuvinis naujų narių 
vajus su tikslu pakelti organi
zacijos narystę Vadovybė lau
kta visų narių gyvo susidomė
jimo ir ryžtingo darbo Argi 
mes būdami šio taip gražaus 
Susivienijimo nariais palaikytu
me šį kvietimą tyruose šau
kiančiu balsu? Tur būt, dauge
lis atsakys — ne Jeigu musų 
dauguma laikysis teigiamo nu
sistatymo. tai sukaktuvinio va
jaus pasisekimas bus užtikrin
tas

Panaudokime sukaktuvinius 
metus kuodidžiausiai organiza
cijos naudai. įvairios kitataučių 
apdraudos organizacijos ir kom
panijos stato didžiausius dan
goraižius ir parodo didelį verž
lumą. Jumkimės ir mes akty
viam darbui ir nekirškime ša
kos ant kurios mes patys sėdi
me

Su šiais ir panašiais pasiryži
mais pradėkime ir tęskime su
kaktuvinius metus.

St. Juras

NEW YORK. Gruodžio 21 au
toritetai patraukė atsakomybėn 
keturis asmenis, kurie 19651ap- 
kričio 6 Union Square aikštėje, 
New Yorke, neva taikos demon
stracijos laiku viešai sudegino 
militarinės tarnybos (draft) kor
teles Jei teismas pripažins kal
tais — didžiausia bausmė pen
ki metai kalėjimo ir 10,000 pi
nigais.

DAINAVO* ANSAMBLIS, Chieaga, IN. mk»l 2O-tl*s matų manlt»»a valkios sukaktį. V k* wry mvna vaSevaa muzikas Petre* Armaeaa Ir 
oharmelatarH muzika* P*traa Vacbarga*. Nuatr. V. Noreikos.

PLB-nea valdytais 
pareiškimą*

Komitetui Lietuvos Neprikišu- 
somybei atstatyti pirmininkui 
Antanui Mažeikai ir nariams: 
Algirdui Budreckiui, Romui Ke- 
-riui, Antanui Sniečkui, Juo
zui Miklovui ir

Garbės pirmininkui prel. J. 
Baikūnul
Didžiai Gerbiami,

Jūsų suorganizuotas ir sėk
mingai pravestas Lapkričio 13- 
sios Žygis į Jungtines Tautas 
vertas lietuvių išeivijos pasidi
džiavimo ir padėkos, nes:

1) jis pademonstravo lietuvių 
išeivijos didelę jėgą ir vienybę 
Lietuvos laisvinimo kovoje,

2) jis sustiprino išeivijos pa
sitikėjimą savimi,

3) jis padrąsino mūsų politi
nius veiksnius veikti intensy
viau,

4) jis patvirtino, kad pasau
lio viešąją nuomonę galima pa
veikti tik sutartinai ir ryžtin
gai veikiant kartu su likimo ir 
kovos draugais latviais ir es
tais — pa balt iečių vardu, ir

5) jis įrodė, kad lietuvių iš
eivijos jaunimas yra gyvas ir 
aktyvus gyvybiniuose lietuviš
kuose reikaluose.

PLB Valdyba, kalbanti išeivi
jos vardu, nuoširdžiai dėkoja 
Jums. Vyrai, už atliktą šventą 
darbą, tikėdama, kad. reikalui 
esant, sekantieji panašūs žygiai 
bus dar didesni, įspūdingesni ir 
veiksmingesni, kol bendromis 
jėgomis priversime Jungtines 
Tautas padaryti reikiamas išva
das: panaikinti sovietų kolonia
lizmą Pabaltijo valstybėse ir 
grąžinti nepriklausomybę Lietu
vai. Latvijai ir Estijai.

Taip pat PLB Valdyba nuo
širdžiai dėkoja visjems Jūsų 
talkininkams.

Su geriausiais linkėjimais ir 
pagarba

PLB Valdybos pavestas
Edvardas Karnėnas 

Reikalų vedėjas

Žvilgsnis j 50 mėty 
sukaktį

1968 metais sueina 50 metų 
nuo Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo Nors dar iki 
68-tųjų metų yra daugiau du 
metai laiko, bet tinkamam šios 
sukakties atžymėjimui jau rei
kia dabar pradėti ruoštis Be to 
tais pačiais metais įvyks Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Sei
mas ir III-ji JAV ir Kanados 
lietuvių šokių šventė

JAV-tybių Liet. Bendruome
nės centro valdyba savo posė
dy aptarė eilę uždavinių, ku
riuos reikėtų atlikti geresniam 
Lietuvos Nepriklausomybės pa- 
skelbimo 50 metų sukakties at
žymėjimui. Peržiūrėtas dailinin
ko Zenono Kolbos paruoštas 
projektas kilnojamos parodos, 
(kurioje nuotraukomis, braiži
niais ir ikt būtų pavaizduotas 
Nepriklausomos Lietuvos kultū
rinis. švietimo, ūkinis ir kitų 
sričių gyvenimas Kosta* Juška

UNION CITY, NJ. Sausio 5 
gaisrui nusiaubus tris gyvena
mus namus žuvo 7 asmenys, 
titi 7 sužeisti

Gruodžio 8 baigtas Vatikano susirinkimas.

PASAKA APIE GALINGOJI
KALVI ŽAIŽAR4

Knygos rinkoje pasirodė nau
ja knyga — pasaka vaikams, 
vardu žaižaras. autorius Dau
mantas Cibas Ji išspausdinta 
gerame, tvirtame popieriuje 
Iliustravo Ada Korsaką it ė-Su t • 
kuvienė 28 pusi Išleido "Lie
tuvių Dienų" leidykla. 4364 
Sunset Blvd.. Los Angeles. Ca
lif 90029 Kaina -1 50

Pasaka mažiems, teisvbė di
deliems Turinyje labai lengva 
ir vaizdžia kalba, pasakiška for
ma. aprašyta “kažkur” paverg
ti žmonės Tuo pačiu metu kaž
kur gyveno kalvis su žmona ir 
augino sūnų žaižarą Pagaliau 
šis užaugęs buvo teks galin
gas ir stiprus, kad pradėjus 
jam ‘kalti suduždavo ir ištikšda
vo kūjis — plaktas ir prieka
las sulįsdavo į žemę

"Tėvas vėl įkaitino geležį Pa
dėjo ant priekalo Sūnus žaiža
ras kad smogė' — ir sulindo 
priekalas į žemę, o karšta ge
ležis tik žibuIkt.. — ištiško į vi
sas puses Tūkstančiai žiežirbų 
šovė į sienas, krito nuo lubų, 
šokinėjo, spragsėjo Abu vyrai 
stovėjo, kaip liepsnose, labai 
nustebę, nes iki šiol niekas dar 
nebuvo taip kalęs, kaip jauna
sis žaižaras "

Pagaliau sūnus išėjo j pasau
lį. kad jį pažinti ir išmokti gy
venti. Bek eliau dams žaižaras 
surado raudonųjų — raudonais 
žiburiais žibantį dvarą, kuria
me viešpatavo vergija ir var 
gas. Tame raudonajame dvare: 
“Cangu vangu, cangu vangu 
•kalė plieną šimtai vyrų žiežir
bos krito ant jų galvų, svilino, 
degino. Visi kentė troškų karš
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tį. bet niekas nenešė jiems nei 
lašelio vandens liežuviui suvil
gyti, troškuliui nuraminti. Pik
ti prižiūrėtojai ragino kalti, sku
bėti. nes dvaro ponams rūpėjo 
prisidirbti daug kardų ir užka
riauti visą pasaulį”.

žaižaras išvaiko raudonuosius 
pavergėjus, išlaisvina žmones, 
vėliau atsiima savo tėvus, ir 
apsigyvena toje laisvoje šalyje, 
kuri pasirodo esanti mūsų tė
vynė Lietuva.

Autorius naudoja moderni
zuotą vvsk. M. Valančiaus sti
lių. Pavyzdžiui: “zuu. zuu, dili 
dili. ūžė sunkios akmeninės 
girnos"; kitur aidėjo: “Minkau 
molį — punku, punku, oi kaip 
sunku, oi kaip sunku” — taip 
niūniavo plytų dirbėjai.

Šios knygos recenzentas. — 
“nors kiek ir vyresnis", irgi su 
malonumu ją persaitė ir siūlo 
šią nebrangią 'knygą nusipirkti 
ir ją perskaityti. Vaikams, jei 
jie nemoka gerai lietuviškai 
skaityti, turėtų tėvai bent kele
tą kartų garsiai, lėtai, per 
skaityti ir vėliau turinį paaiš
kinti.

Daumantui Cibui reikia padė
koti už šią didžią dovaną už
sienyje gimusiem ir augantiem 
lietuviukam Tai dar vienas mū
sų lobmgos kultūros deiman
tais sužibęs šviesulis. Tik, ak, 
kaip gaida, kad nebuvo galima 
šios knygos išleisti taip gražiai, 
kaip savo laiku buvo išleista 
knyga * ‘Meškiukas rudnosiu- 
kas", kuri buvo spalvingai ilius
truota dail. Vlados Stančikai- 
tės Tėveliai, išpirkime šią kny
gą įvairių progų dovanoms

VI. Mingėl*
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IŽDININKO RAPORTAS
LITHUANIAN BOMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 

RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

Total Checking Accts. Balance, Jan. 1, 1965
Receipts --------------------_------------------

Redepoait------------------------------------- ———

Disbursements
First National Bank, Wilkes Barre, Pa. -----
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.-----------
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa. 
Charges: Returned Checks---------------------

Balance
FIRST NATIONAL BANK Wilkes Barre, Pa.
Balance as ol January 1, 1965 ............... ... ..........

Receipts ---------- .........------------ -------------

Disbursements ........—....—....—..........—
Transferred to Miners Sav. Bank, Pittston, Pa.
Transferred to Wyoming Natl. Bank, W-B, Pa. 
Charges: Returned Checks--------------- ----------

Cash Balance -----
Outstanding Checks

Balance of Bank Statement 
MINERS SAVINGS BANK, Pittston, Pa.
Balance as of January 1, 1965 ______________
Transferred from First Natl. Bank, W-B, Pa.

$197,888.69
$ 25,547.99

10.00 197,898.69

223,446.68

5,960.53 
65,537.75 

101,027.48 
■ 37.77 172,563.53

50,883.15

158,680.64
14,133.05

158,680.64

5,960.53 
65,000.00 
85,000.00 

37.77

172,813.69

155,998.30

16,815.39
349.00

17,164.39

65,000.00
8,797.79

65,000.00

The above cash balance plus the amount of outstanding checks 
totals and agrees with the balance appearing on the First National, 
Miners and Wyoming National Bank Statements.

We also checked Savings and Loan Association Accounts and 
Minor Beneficiary Accounts and found all balances correct.

We examined “Garsas” receipts and disbursement* ledgers. 
Balance as shown on “Garsas” report agrees with the Bank State
ment.

We checked the Bond Ledgers for Bond transactions.
We further checked the Mortgage Loan Record and found the 

following loans in default with payments:
Loan #172 — Last payment received on March 3, 1965
Loan #201 — No payment received after January 11, 1965
Loan #240 — Last payment received on Aug. 3, 1965, how

ever, this mortgage is in arrears to March 1, 1965.
This concluded our examination for the six month period. 

The deficit figure in our expense fund is a disturbing factor.
Respectfully submitted,

Leocadia Donarovich, Trustee
William Abromtti*, Trustee

Dr. V. Šimaitis pasiūlė iždo globėjų raportą priimti, J.B. Laučka pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas kviečia raportuoti direktorių Antaną J. Rudį.
Direktoriui A.J. Rudžiui<savo veiklos raportą išdavus žodžiu, Mrs 

Donarovich pasiūlė priimt, V. Abromaitis parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

kua ir raginau gyvu todžiu aavu geriau pažįstamus, 'kviesdamas labiau do
mėtis mūsų organizacija Deja, apčiuopiamais duomenimis negaliu pasi
girti, nors vilties nenustoju. žengdami į sštuoniasdetamtuosius Susivie
nijimo metus, turėtumėm surasti šaunesnių priemonių šiai reifcimmgai, 
jei ne vienai pačių reikšmingiausių. organizacijai pa ūgteli i naujų narių 

~ skaičiumi.
C.V. sekretoriaus V.T. Kvetkaus prašomas, rugsėjo 16 ir 18 d. d. 

dalyvavau The National Conference on Citizenship suvažiavimo posėdžiu  u 
se. Tai visuomeninė organizacija, įsteigta atskiru Kongreso aktu, prieš 20 
metų. Jos įsteigimu rūpinosi teisingumo ministerija (Department of 
Justice) ir Krašto Švietimo Sąjunga, norėdamos ugdyti piliečiuose ištiki
mybę krašto konstitucijai bei įstatymams ir skatinti piliečių aktyvų do
mėjimąsi savo šalies gyvenimu Konferencijoje įsirašiau, kaip Susivieniji
mo stebėtojas. Kiek patyriau, nebuvo joje atstovaujama nė vienai “etni
nei” grupei Konferencijos leidinyje tik amerikiečių japonų draugija įtrauk 
ta, kaip rėmėja. Konferencijos programa ir dalyviai labai rimto lygio. Jei
gu mūsų fondai leistų, būtų galima šioje ir kitose panašaus pobūdžio or
ganizacijose aktyviai dalyvauti. Bet mūsų organizacijai, mano nuomone, 
ten priklausyti nėra gyvybinės svarbos reikalas.
1965 metų rugsėjo 28 d.

A. J. Rudis pasiūlė J.B. Laudkos raportą priimt, Mrs. Donarovich pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas.

Prezidentas L. Simutis Direktorių tarybos vardu pareiškė linkėjimą dak
tarui kvotėjui dr. W M. Krikščiūnui greit paveikti.

Visiems Direktorių tarybos nariams išdavus raportus, prezidentas kvie
čia raportuoti "Garso” redaktorių.

REDAKTORIAUS-MANAGERIO RAPORTAS

Juozas B. Laučka

Disbursements

Cash Balance
Outstanding Checks

Balance of Bank Statement 
WYOMING NATIONAL BANK, W-B, Pa. 

Balance as of January 1, 1965 -- ---------- ----—...
Receipts ----------------------------------------- .

Transferred from First Natl. Bank, W-B, Pa7 
Redeposit ---------------------------- --- -------------

Disbursements

Cash Balance ----- ----------
Outstanding .Checks -- -----

Balance of Bank Statement
SUMMARY:
Checking Accounts Balances, June 30, 1965 
First National Bank, Wilkes Barre, Pa...............
Miners Savings Bank, Pittston, Pa.........._...........
Wyoming National Bank, Wilkes Barre, Pa.

$ 50,883.15

65,537.75
73,797.79
65,537.75

8,260.04
1,497.00

9,757.04

39,208.05
85.000.00

10.00

2,617.15

124,218.05

101,027.48
126,835.20
101,027.48

25,807.72
4,852.89

30,660.61

16,815.39
8,260.04

25,807.72

Direktoriaus dr. VL. ŠIMAIČIO raportas
Didžiai Gerbiami Centro Valdybos Nariai,

Kaip ir visur, taip ir Lietuvių Katalikų Susivienijime problemų netrūksta. 
Viena iš jų, naujų narių prirašymo rūpestis. Centro sekretoriaus planai, 
priimti pereitame Direktorių Tarybos posėdyje, pasiekė kiekvieną Susivie
nijimo narį, bet rezultatai nėra per geriausi.

Man labiausiai rūpėjo Chicagos rajonas. Turiu pasakyti, kad Chicagos 
kuopos Susivienijimo administracinius reikalus atlieka gerai, bet naujų 
narių prirašymas yra lėtas. Tai problemai spręsti nekartą tariausi su pir
mininku Leonardu Simučiu ir direktoriumi Antanu Rudžiu ir išgautas 
sugestijas bandžiau įgyvendinti.

Šių metų rugsėjo 17 dieną turėjome apyskaitinį Chicagos apskrities 
susirinkimą, kuriame peržiūrėjome apskrities kuopų ir apskrities valdybos 
veiklą ir išrinkome naują Chicagos apskrities vaidybą. Su pasitenkinmiu 
turiu pasakyti, kad šį kartą į apskrities vaidybą pavyko įtraukti naujų ir 
daug Susivienijimui žadančių jėgų Apskrities vicepirmininkais išrinkti 
inž. A. Dirkis ir Andrius Povilaitis, abu užsidegę dirbti naujų narių pri
rašymo bare. Sekretorium išrinktas dr. P. Jokubka, energingas visuome
nininkas ir rūpestingas darbininkas. Kiti apskrities valdybos nariai buvo 
perrinkti iš buvusios valdybos. Apskrities iždo globėjo pareigoms, be mūsų 
senų darbuotojų K. Rubino ir Bacevičiaus sutiko Įeiti Stasys Raudonas, 
kuris plačiai yra įsijungęs į kitas organizacijas. Reikėtų dėti pastangų, 
kad Stasys Rauckinas labiau įsijungtų į Susivienijimo veiklą, tai būtų di
delis ramstis. Susivienijimo ateites darbams.

Iš pavestų man pareigų perskaičiau direktoriaus J. B. Laučkos išverstą 
į Hetuvių kalbą Susivienijimo Konstituciją ir Statutą. Vertimas mano iš
manymu labai geras ir rekomenduotinas spausdinti Garse.

Baigdamas savo pranešimą norėčiau pasinaudoti proga ir perduoti 
Chicagos veikėjų geriausius linkėjimus visiems Susivienijimo centro val
dybos nariams.
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V. Abromaitis pasiūlė direktoriaus V. Šimaičio raportą priimti, P.J. 
Karašauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Finansinė “Garso” apyskaita už pirmąjį 1965 m. pusmetį yra tokia:

SUMMARY OF OPERATIONS 
Jan. 1, to June 30, 1965

INCOME 
Official Publication 
Subscriptions 
Advertising 
Books 
Printing 
Cuts

$4,602.00
25.60 

142.00.
51.50
36 70

5.15

Total 4,862.95

Dr. Vladas Simaitis

TOTAL
Checking Accounts Balance, June 30, 1965 —

Respectfully submitted,
PETER J. KARAZLSKY

T rcasurer
Direktoriaus J. B. LAUCKOS pranešimas

DISBUREMENTS:
Printing "Garsas" .......................
Expediting ..................................
Correcting Addresses and plates 
Postage .......................................
Books ...........................................
Cuts ..............................................
Editor’s Salary .............................
Bookkeeper ...............................
Social Security ........... ,...........
Witholding Tax ............................
Binding Newspapers 
Articles for Newspapers 
Petty Cash 
Service Charges 
Donations ...................
Printing .......................................

Bank Balance, January 1. 1965 
INCOME for 6 months

1.380.00 
42.00 
21.50 
50.00 
72 19 
93.23 

2,279.15 
180.00 
192.90 
284.40 

64.35 
105.15 

13.00 
4.76 

20.00 
8.93

Total $4,811.56
..............  538.29
..............  4,862.95

Prelatas J. F. Bartusevičius pasiūlė iždininko raportą priimt, V. Abro
maitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentai pakvietė raportuoti iždo globėjus.
Bdo globėjų raportą perskaitė Mrs. Leokadija Donarovich; V. Abro

maitis žodžiu pareiškė, kad raportą paruošė 'bendrai su Mrs. Donarovich.

iždo globėjų raportas
August 19, 1965 

To the Board of Directort of the
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America:

In compliance with the duties assigned to the Trustees by the 
Constitution and By-Laws, we met at the Home Office, August 
17, 18, and 19, 1965, for an examination of the Supreme Secre
tary’s and Treasurer’s records covering the period from January 
1, 1965 to June 30, 1965.

We examined, in detail, all orders issued for payment by the 
Home Office and found all in agreement with the cancelled checks. 
The amounts on the checks further agreed with the Home Office 
Ledger. We compiled a list of outstanding checks, the amount of 
which corresponds with the Treasurer’s records.

We further checked income receipt* against Home Office and 
Treasurer’s Ledger Books and found all in agreement.

With all of the balances verified, pur conclusion corresponds 
with the Secretary's and Treasurers records as follows:

Cash Balanos a* of January 1,1966 I 25,547.99
INCOMB:

January MU81.H
February................................. .............. 88,788.18
March "Įįįį *■■!■■■■ -........... rtrtn- 88,186.11
April . .Bw m—..........—; 80,mojo
May -  .........  -......... ................ MAMJt
JIM —------------------------ M.0M.M ItTAMM

June

Cash Balance as of June 30, 1968 $ 50,889.18

Gerbiami bendradarbiai.
Visas man patikėtas bei pavestas pareigas atlikau ar bent bandžiau at

likti, kiek pajėgdamas ir 'laiko surasdamas. Atidžiai sekiau mūsų Susivie
nijimo centro ir bendradarbių pastangas padidinti veiklą ir narių skaičių. 
Reagavau į Centro sekretoriaus gyvybiškai svarbius užsimojimus sėkmin
giau pravesti naujų narių vajų ir dovanų laimėjimą kuriuo norėta pa
skatinti narius stipriau domėtis ir sielotis savo Susivienijimu. Rašiau laiš-

Awwrik— lietuviai apsrtlnlnliai P*Mviln*j« Lietuviu Smurto Olimpiadų)* KauM IMS

Totai 5,401.24

DISBURSEMENTS for 6 months ................... 4,811.56
BALANCE, June 30, 1965 589.68

Birželio 30 d. $589.68 balansas parodo finansinę organo padėtį.

Kuopę lankymas

Metinis Direktorių Tarybos susirinkimas, apsvarstęs 'kai kurių kuopų 
sunkią padėtį, pavedė man atlankyti kuopas rytiniam pajūry.

Po susirinkimo sekr V.T. Kvetkas ir aš paruošėme manšruto pianą, 
numatėm atitinkamus asmenis ir parašėme jiems laiškus, paaiškinant lan
kymo tikšlą ir prašant kooperacijos ir paramos padaryt susirinkimus sek- 
mingeeniais.

Pirmas rajoninis susirinkimas įvyko gegužio 18 d. vakare švč. Trejy
bės parapijos svetainėj, Newark. N.J. Dalyvavo 3. 19 ir 165 kuopų virši
ninkai ir paskiri nariai; taip pat dalyvavo vietos klebonas prelatas Ignas 
Kelmelis ir asistentas kun. Petras Totoraitis, abu parodė daug nuoširdu
mo ir pažadėjo remti Susivienijimą patarimais ir paraginimais, panau
dojant ir sakyklą. Užsibaigus susirinkimui parapijos salėje, prel. Kelme
lis, kun. P. Totoraitis ir aš nuvykome į šv. Jurgio Dr jos svetainę, kur 
radome gausu vietinės L Vyčių 29 kuopos susirinkimą. Kaip Vyčių garbės 
narys, pasveikinau, palinkėjau geriausių sėkmių ir kviečiau draudos reika
lais pasirinkti lietuvių nacionalinę fraternalinę organizaciją — LRKSA 
Nuoširdžiai ragino Vyčius draustis mūsų Susivenijime ir prel. Ignas Kel
melis ir kun. P. Totoraitis.

165 kuopos reikalais

Newarko susirinkime, svarstant ir diskusuojant Sustv ir kuopų rei
kalus, iškelti 165 kuopos Kearny-Harrison, N.J., reikalai. Minėta kuopa, 
netekus buvusių veiklių viršininkų, gerokai susilpnėjo Čia pat dalyvavusi 
p Bronė Macijauskienė, gyvenanti Kearny, apsiėmė pasidarbuoti, sušaukti 
šios kuopos narius h- sudaryti valdybą. Jos ir kitų susirinkimo dalyvių 
patariamas, kitą dieną — gegužio 19 nuvykau į Kearny, atiartkiau Sopule 
gosios Dievo Molinos parapijos asistentus kun Alfredą T žemeikį ir kun 
Raimundą F. Tamokiūną Thompson, kuriuodu prie Susiv. nepriklauso, vie
nok pažadėjo remti vietinę kuopą. Vietos klebono kun J.J. šerniaus nebu
vo namie — jis buvo išvydęs į Kunigų Vienybės seimą Chkagoje Tą pačią 
dieną turėjau ilgesnį pasitarimą su Brone Madejaushiene 166 if. valdybos 
sudarymo ir veiklos atgaivinimo reikštais Mar proga pravartu pažymėti 
kad Kearny ir Harrisone yra apščiai lietuvių ir ten Susi vieni j mo kuopai 
dirva gana plati

Newark* susirinkimo sušaukimu nuoširdžiai kooperavo 19 kp pirmin. 
Bronė Macijauskienė ir sekr. V. Lukas.

___  (Bus daugiau) u

a t
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SEIMO PAREIGONAI IR JŲ PAREIGOS
13- taa skyrius PIRMININKĄ*. Išimo pirmi

ninkas yra seimo vadovas ir Jis vadovauja oši
mui. Jis pasirato dokusnartaų, suaijurtus su seimu; 
seimo atstovų balsams pasidalinus lygtomis. jis sa
vo balsu nulemia nutarimo. g

(a) VICEPIRMININKĄ*. Seimo vicepirmi
ninkas padeda pirmininkui atlikti jo pareigas ir, 
pirmininkui nesant, vadovauja pnslštisins, turėda
mas visas pirmininko taisos ir privilegijas

(b) SEKRETORIŲ*. Seimo sekretorius rato 
seimo protokolo. Kiekvienos dienos posėdžių proto
kolai yra skaitomi kitos dienos posėdžio pradžioje. 
Paskutinio posėdžio protokolas skaitomas atbai
giant Mimą Seimo Mkretorius įteikia seimo pro
tokolų centro įstaigai, kaip tai nurodyta šio straips
nio 1 (a> skyriuje. Jis pasirato visus dokumen
tus, susijusius su Mimu.

(c) SEKRETORIAU* PADĖJĖJA*. Sekreto
riaus padėjėjas padeda Mimo sekretoriui ir taip 
pat perskaito visus Mimui atsiųstus laiškus ir pra
šymus.

(d) TVARKDARIAI. Seimo tvarkdariai prištū
ri seimo posėdžių tvarkų. Jie yra seimo pirminin
ko žinioje.

8EIM0 KOMISIJOS IR JŲ PAREIGOS:
14- tas Skyrius. Savo darbams atlikti, seimus 

išrenka tokias komisijas:
(a) Rezoliucijų komisijų b i Spaudos komiai' 

jų ir kitas komisijas pagal reikalų
SEIMO KOMISIJŲ PAREIGOS:

(a) Rezoliucijų komisija paruošia rezoliuci
jų ir telegramų projektus, kuriuos svarsto ir pri
ima seimas; (b) Spaudos komisija rūpinasi (sei
mo darbų) garsinimu anglų ir lietuvių kalbomis 
leidžiamoje spaudoje.

7-TA8 STRAIPSNIS

DIREKTORIŲ TARYBOS NARIŲ PAREIGOS
DVASIOS VADA8. Dvasios vadas turi pilnų 

galių narių dvasinės gerovės atžvilgiu Jis turi 
teisę suspenduoti balsų ir balsavimų bet kuriam 
nariui, kuopos pareigūnui ar Direktorių tarybos 
nariui už prasižengimų Romos Katalikų Bažnyčios 
įstatymams. Visi Dvasios vado padaryti suspen
davimai pranešami Direktorių tarybai arba seimui. 
Suspenduoti nariai turi teisę apeliuoti Įstatų 8-to 
straipsnio 14-to skyriaus nurodyta tvarka o jų 
gyvybės apdrauda palieka galiojanti, kaip yra nu
rodyta įstatų 1-mo straipsnio 9-tame skyriuje. Dva
sios vadas turi teisę sutvarkyti bažnytinj patar
navimų Mimo metu ir gauti lėšų padengti ryėium 
su tuo susidariusioms išlaidoms.

PIRMININKAS Susivienijimo piupininkas 
pirmininkauja visiems Direktorių tarybos posė
džiams ir seimo atidaromam posėdžiui, kol iš
renkami seimo pareigūnai, kuriuos jis po to kvie
čia eiti savo pareigas. Pirmininkas prižiūri, kad 
būtų ištikimai pildomi visi Susivienijimo (statai, 
taisyklės ir nuostatai. Direktorių tarybos narių 
balnams pasidalinus lygiomis, jis paduoda sprendi
mų lemianti balsų. Pirmininkas pasirašo visas sek
retoriaus paruoštas iždininkui išmokėtinas sus
kaites ir kitų operacinių išlaidų dokumentus, ne
bent Direktorių taryba, norėdama paskubinti visų 
tokių išlaidų apmokėjimų, kitaip nutartų. Jis turi 
teisę paskirti komisijas, kurios nėra kitaip suda
romos. Jeigu kuris iždo globėjas negali dalyvauti 
tuo metu, kai yra tikrinamos knygos, pirminin
kas turi teisę paskirti jo pavaduotoju bet kurj 
pilnateisį narj. Jei dėl bet kurios priežasties pir
mininko vieta pasidaro laisva, vicepirmininkas 
tampa pirmininku.

VICEPIRMININKAS. Vicepirmininkas pade
da pirmininkui; pirmininkui negalint eiti savo pa
reigų. vicepirmininkas laikinai eina jo pareigas. 
Pirmininkui mirus, atsistatydinus ar jj nušalinus 
iš pareigų, pirmininko pareigos atitenka vicepir
mininkui, kuris jas eina iki sekančio seimo.

SEKRETORIUS. Susivienijimo sekretorius sa
vo pareigoms skiria reguliarų darbo laikų. Jis pa
ruošia Susivienijimo finansinės padėties praneši
mus Direktorių tarybai ir seimui, prijungdamas 
trumpų apžvalgų visų finansinių operacijų, kurios 
buvo atliktos tarp susirinkimų Be to. jis kas mė
nuo padarys Direktorių tarybos nariams praneši
mus apie visų fondų pajamas ir išlaidas. Jis rašo 
protokolus visų Direktorių tarybos posėdžių, ir 
taip pat seimo protokolų, kol Mimo išrinkti pa
reigūnai pradeda eiti mvo pareigas. Jis išpildo vi
sus pirmininko pavedimus ir įvykdo kitus uždavi
nius bei reikalus, kuriuos patvirtino direktorių ta 
ryba; jo veikla yra visų laikų pirmininko prie
žiūroje. Jis išrašo ir pasirato iždininkui visas sus
keltas, pagal kurias išmokėttnos visos apmokėji
mų, investavimų Ir kitos operacinės išlaido* Iž
dininko išrašyti čekiai yra pasirašomi ir sekreto
riaus. Jis rekomenduoja visų pervirš taus fondų in
vestavimų Direktorių tarybai arba Vykdomajam 
komitetui, jeigu toks komitetas yra paskirtas Jis 
priima centro įstaigoje visų kuopų Ir atskirų narių 
mokesčius ir kitus nustatytus įnašus, kuriuos jis 
perduoda iždininkui. Jis gali bet kada prtpažtntl 
reikalinga patikrinti bet kurios kuopos sekreto
riaus atsiskaitymų. Jis turi gailų suspenduoti bet 
kurios kuopos sekretorių u* nesilaikymų reikala
vimo surinktus narių mokesčius atsiųsti centro Įs
taigon prie* paskutinę kiekvieno mėnesio dienų 
Kuopos sekretoriaus suspendavimas už tok] tai
syklių nesilaikymų pranešamas Direktorių tarybai 
ir finansinę atsakomybę apdraudšiančiai bendrovei 
Vite dokumentai, knygos ir užrašai, susiję su 8u- 
atvienljimo reikalų ir finansinių operacijų tvarky
mu yra prieinami iždo globėjams patikrinti bent 
vienų karių metuose, arba bot kada, jeigu to pa- 
reikalaaja Iždo gtobėjel. pirm minkąs arba Direk
torių taryba. Sekretorius turi teisę samdyti Ir at- 
leisti centro įstaigos tarnautojus Visi tarnautojai 
turi būti Susivienijimo nariai ar tokiais tapti ar
timiausia proga, kai pradedu tarnauti Rusivieid- 
jime Direktorių taryba, kaip nurodyta (stažų 8-to 
■traipmto 18-tame skyriuje, turi teisę driem treč
daliais balsų pašalinu Mkretorių už apsileidimų 
ęųttatngai eiti rara pareigas Užbaigęs mvo pa
reigas. sekretorius perduoda mvo įpėdiniui visus 
ptatgus. knygas tr visus kitus Rustvtenijimui pri
klausančius dokumentus, trisdešimt dienų būvyje 
po cbkno užbaigos arba tuojau, jeigu JM būna pa- 
tolintas atleidžiamas ar atsiotatvdins

IŽDININKAS. Sustvtealjimo tedintakm pa
ruošia Direktorių tarybai tr seimui išsamų pro- 
nešimų apie pajamas, IMaMaa ir sąskaitas bankuo
se Jie prieš kiekvieną ssšmaio paskutinę dienų 
JWtMi MtiRiv linijinio paxinnuiAn muikaji U«OYn| 
Katalikų ■neMenlJIni i Amerikoje vardu rioua mo- 
koočtes ir pki^ųi. sekretoriaus pentootra jam tų 
MŠnesį grynais pinigais. Mnžglnėmta poriaMomte 
ar čekiste Osklaa ir p teigti si pertariąs u* Bask 
vtaeiijtm* panirsto išdtainkM Kiekvienų mėse* 
arias tS-ta Mana SMta taksa Bedaro t>r»n«dima rak-
_— rx-a-e- ^MroAia^M*ee IMabiaa

*> eųNMN Mmkueuo Jte Mušto itataBtas ės-
totas u* gyvyMa apdraudų, nelaimingų atsitikimų 

ar ligos bei kitų atvejų išmokėjimus, investavimus 
ar spora eta »e išlaidas; vtai šie išmokėjimai daromi 
tik sekretoriaus nurodymu, o Mdintnko pasirašy
tų čekių . galiojimui reikia ir sek r et nite u ■ parašo. 
Jie pateikta iždo globėjams savo knygas, išmokė 
jimų (sakymus, iškeistus čekius, bankų knygas ir 
bankų pranešimus pat u krinti bent kartų 
metuose, arba pirmininkui ar Direktorių tarybai 
(sakius. Užbaigęs mvo pereigas, jis perduoda tris
dešimt dienų būvyje po seimo mvo įpėdiniui vi
sus pinigus, knygas, (skaitant ir bankų knygutes, 
iškeistus čekius. pinigine* perlaidas ir visus ki
tus dokumentus bei daiktus, priklausančius Su
sivienijimui. Jeigu Iždininko vieta yra paskelbiu 
m* laisva dėl atsistatydinimo ar pašalinimo, vi
sos iždo knygos, dokumentai ir daiktai tuojau 
perduodami centro (staiga!.

IŽDO GLOBĖJAI. Iždo globėjai patikrina Mk- 
retortaus ir iždininko pajamų ir išlaidų knygas, 
išmokėjimų Įsakymus. iškeistus čekius, bankų kny
gutes ir pranešimus, ipotekas i mortgičių*) ir kttu* 
su tuo susijusius dokumentus, vertybės popierius, 
judomo turto nuoravybę ir visų kitų turtų. Toks 
tikrinimas reikalingas bent vienų kartų metuose ir 
apie tai pranešama Direktorių tarybai ir seimui.

SUSIVIENIJIMO GYDYTOJ A8-KVOTEJA8. 
Gydytojas kvotėjas yra medicinos gydytojas, turįs 
teise praktikuoti medicinų jo gyvenamoje valstybė
je. Jo pareiga yra peržiūrėti, priimti ar atmesti 
narystės prašymus, jis taip pat peržiūri visus ne
laimingų atsitikimų ir ligos išmokėjimų prašymus, 
patvirtindamas atlygintinų nedarbingumo laikų ar
ba atmesdamas prašymų Jis turi teisę patikrinti 
sveikatų nario pretenduojančio ( atlyginimų už ne
galavimų; jis gah padaryti ar (sakyti mirusio na
rio kūno skrodimų, kur tai nedraudžia (statymai, 
jeigu to prašo Direktorių taryba, manydama tai 
esant būtina ryšium su reikalavimu išmokėti mir
ties apdraudų. Jis turi teisę paskirti ar atmesti 
kuopų rekomenduotus gydytojus arba atleisti bet 
kurį kuopto gydytojų už prasilenkimų su savo pa
reigomis.

DIREKTORIAI: Direktoriai atlieka jiems pa
vestas pareigas, dalyvauja visuose susirinkimuose 
ir apie savo veiklų praneša raštu Direktorių tary
bai ir seimui.

Š-TAS 8TRAIPSNI8

Direktorių taryba; jos teisės ir gaila
1 skyrius. VADOVAVIMAS. Direktorių tary

ba veda ir tvarko Susivienijimo reikalus Mimų 
laikotarpyje, turėdama tam pilnų galių ir teisę, 
kaip tai leidžia Pennsylvanijos valstybės apdraudos 
(statymai ir priklausydama nuo Mimo kontrolės

2 skyrius. SUSIRINKIMAI: Naujai išrinkti 
pareigūnai ir direktoriai susirenka posėdžio ne vė
liau trisdešimt dienų 1301 būvyje po Mimo užbai
gos. Kiekvienas pareigūnas tr direktorius, kuris 
turi pateikti užstatų, kad galėtų eiti savo pareigas, 
parūpina seimo nutarto dydžio užstatų tri.sdešim- 
ties <301 dienų būvyje seimui užsibaigus. Nejtei
kus užstato garantijos trisdešimt (30) dienų būvy
je. toks pareigūnas automatiškai netenka pareigų 
ir jo vieta paskelbiama esanti laisva.

(a) Direktorių tarybos ar kito vykdomojo or
gano reguliarūs posėdžiai būna bent du kartu ka
lendoriniais metais, kaip tai nuroto Konstitucijos 
7-to straipsnio liai skyrius; jeigu raštu paprašo 
septyni |7) Direktorių tarybos nariai, gali būti 
kviečiamas specialus posėdis. Pareigūnai ir direk
toriai dalyvauja visuose Direktorių tarybos posė
džiuose ir Mime. ‘

(b) KVORUMAS Reguliariai sušauktų Direk
torių tarybos posėdžių kvorumų sudaro septyni na
riai.

(c) PROTOKOLAI. Direktorių tarybos posė
džių protokolai ar jų santraukos skelbiami oficia
liame Susivienijimo organe.

idi PRANEŠIMAI Direktorių tarybos nariai 
kiekvienam tarybos posėdžiui ir seime pateiks 
raštu trumpų pranešimų apie savo veiklų, kiek tai 
liečia jų pareigas Sekretorius ir iždininkas pada
rys savo pranešimu*, kaip tai nurodo Įstatų 7-tas 
straipsnis, išdėatųs sekretoriaus ir iždininko pa
reigas

<e) NEPAPRASTAS SEIMAS Direktorių ta
ryba turi teisę šaukti nepaprastų Susivienijimo Mi
mų bet kada, jeigu taip nutaria dviejų trečdalių 
balsų dauguma, kaip tai nurodo Įstatų 8-to straips
nio i-ta* skyrius.

DIREKTORIŲ TARYBOS NARĮ AI-AT8TO- 
VAI. Direktorių tarybos nariai yra pripažįstami 
pilnateisiais atstovai* reguliariuose ir nepaprastuo
se Susivienijimo seimuoM

5-tas skyrius. FINANSINES ATSAKOMYBES 
GARANTIJOS. Susivienijimo Mkretorius ir iždinin
kas parūpina Mimo ar Direktorių tarybos nusta
tyto dydžio fitomdnėe atsakomybės garantijas per 
tokj laikų, kaip to reikalauja šio straipsnio 2-ras 
skyrių*, kad jie galėtų eiti mvo pareigas. Visas 
finansinė* atsakomybė* garantijų išlaidas apmoka 
Susivienijimas.

ta) Kuopų sekretoriam* finansinės atsakomy
bės dydžio garantijų nustato Direktorių taryba.

8-ta« nkyrius. ATLYGINIMĄ*. Direktorių tary
ba turi teisę pavesti Iždininkui išmokėti alga* ir 
dienpinigių*, kaip tai yra nurodyta Įstatų 8-to 
straipsnio 3 (f) skyriuje, tr kitus autorizuotu* atly
ginimu* bei apmokėti pareigūnų ir direktorių iš
lakta* susidariusiais lankant pasėdžius ar atliekant 
kitu* uždavinius.

lai Konstitucinė* komisijos. Direktorių tary
ba turi teisę atlyginti Konstitucinių konteljų narių 
išlaidas, padarytas atitekant bet kurio* komteijM 
pareigas, jeigu Direktorių tarybų* tai buvo teista 
arba jeigu tai specifiniai nurodo tų komisijų p*-

Ik) TARNAUTOJAI. Centro jstaigoa tarnauto
jų algas nustoto Direktorių taryba.

T-ta* skyrius. UI apsileidimų eiU sąžiningai 
mvo pareigia, kurtom* jis yra Išrinkta* Direkto
rių tarybos arba konstitucinė* komteijM nary* gali 
būti pašalint** Direktorių tarybos dviejų trečdalių 
betek nutarimu.

•-ta* skyrtaę. Atsiradus Direktorių taryboje ar 
konstitucinėm komisijom laisvai vietai dėl nerto
psMIfnimo. aUtotstydtniino ar kitas prtešaaties. nau
jų tori Išrenka Direktorių taryto dviejų trečdalių 
halsų dauguma i* pEnatotatų narių, kurtuos pasto
te MHkšnttM* ■■R Ma sudaro pMnininko at- 
vejte Bst kuriai lateral vietai iėrinkfl pareigūnai

mimo
termino arba iki 
atveju, kai išdo

ITETA*

dėtai įvyksta kaat kstorius kartus per aratua. Vyk- .

domėsis komitetas išsirenks mvo pirmininkų Di
rektorių Taryba gali atleisti Vykdomąjį komitetų 
bet kad*.

10-tas skyrius. PAKOMISE*. Direktorių 
taryba turi teisę iš mvo narių sudaryti pa
komises atlikti rpeelalioms pareigoms ir pavesti 
joms uždavinius bei gali*, kokių ji randa reikalin
ga. Ji taip pat turi teisę bendradarbiauti ir bet 
kada paskirti atstovų ar atstovus (bet kokių tau
tinę ar valstybinę organteacijų. kuriai rūpi fra- 
lemalinlai. religiniai ir patriotiniai reikalai

U-tas skyrius. INVESTMENTAI. Direktorių 
taryba tun teisę daryti ir likviduoti investavi
mus. kaip jai atrodo tinkama. Visi (vairių fondų 
vertybės dokumentai yra jos priežiūroje ir globo
je. arba gali būti padėti patikėjimo-globos sųs- 
kaiton. suHitarus »u bankine (*taiga. Fondai gali 
būti investuojami | Jungtinių Valstybių arba Ka
nados dominijos bonus (paskolos lakštus> arba 
| Jungtinių Valstybių ir Kanados dominijos prisiim
tus ar garantuotus bonus; arba bet kurios savi
valdybės- miesto, miestelio spakrities ar valsčiaus 
Jungtinėse Valstybėm; arba ( bet kurio geležinke
lių ar (rengimų patikėjimo bonus ir viešųjų (ko
munalinių) patarnavimų bonus, kuriuos Pennsyl- 
vanijo* valstybės apdraudos (statymai pripažįsta 
teisėtais investavimui. Susivienijimo fondai taip pat 
gali būti Investuojami |:

(a) Nejudomų turtų, kuris yra patogus finan
sinei operacijai arba kuris gali būti įsigyjama* pa- 
tenkinamu atsilyginimų ui suteiktų paskolų 
(mortgičių i, arba

Ib) pirmųjų paskolų® (mortgičių) pagerintai 
ir laisvai nuo (siskoRnimų nejudomai nuosavybei, 
arba j mortgičių paskola*, kurias garantuoja arba 
pilnai apdraudžia Veteranų Reikalų administrato
rius arba Federalinės Statybos administratorius; ar
ba (

(c) Taupymo ir Skolinimo sąjungų akcijas ar
ba Statybos ir Skolinimo sujungę ar Foderalinlų 
Taupymo ir Skolinimo eųjungų suskaites, kurias 
yra apdraudusi Federalinė Taupymo ir Skolinimo 
Apdraudo* bendrovė (korporacija) Investavimas ( 
bet kurj vieną mortgičių ar bet kurios serijos bo
nus. išskyrus Jungtinių Valstybių vyriausybė* ga
rantuotus bonus, negali būti didesnis kaip dešimt 
(10) tūkstančių dolerių arba daugiau kaip du pro
centai Susivienijimo pripažinto turto vertės, kuri 
buvo pripažinta gruodžio 31 dienų tai* metai* prieš 
darant investavimų, atsižvelgiant į didesnę sumą. 
Visiem* investavimams reikia vienbalsio Direktorių 
tarybos ar Vykdomojo komiteto nutarimo. Direkto
rių taryba turi teisę parduoti, perduoti, perkelti ar 
iškeisti nejudomą turtų, kuris buvo Susivieniji
mo įsigytas skolininkui neišpildžius finansinių įsi
pareigojimų ar kitaip; Direktorių taryba gali (ga
lioti pirmininkų imtis'veiksmo atlikti visa tai. kas 
yra reikalinga tokiam turto padėties pakeitimui.

12- tas skyrius ADVOKATO GALIA. Direkto
rių taryba gali nutarimo būdu (galioti Mkretorių 
ar kitą pareigūną arba teisinį patarėją veikti Su
sivienijimo vardu, patenkinant pirmąjį mortgičių 
po to. kai paskolintoji suma ir palūkanos buvo 
pilnai apmokėtos Susivienijimui.

13- tas skyrius Nejudomą nuosavybė. Susivieni
jimas taip pat gali įsigyti, laikyti ar nuomoti poil
sio reikalams judomų ar nejuuutiią uuosavybę ir 
tam raikalingus pastatus, kurie būtų išlaikomi tik
tai iš bendrųjų išlaidų fondo: jokia tokio pobū
džio asmeninė ar nejudomą nuosavybė, išskyrų* cen
tro įstaigos būstinė* namus, nėra laikoma pripa
žintu turtu aktyve, 4 4 ,

14- tas skyrius. Kuopos. Direktorių Taryba turi 
teisę steigti kuopas ir išduoti joms pripažinimo pa
žymėjimus; ji taip pat gali imtis priemonių atšauk
ti kuopų pripažinimo pažymėjimu*, kai tatai ran
dama reikalinga

15- tas skyrius PALIUOSAVIMAS. Direktorių 
taryba gali nutarti netaikyti reikalavimo, kad pir
mininkas pasirašytų sekretoriaus išrašytu* (saky
mus. pagal kuriuM" iždininkas išmoka visa* parei
kalavimų. investavimo ir kitų išlaidu sąskaitas.

16- tas skyrius. DRAUSME Direktorių taryba 
turi teisę Susivienijimo organizacijoje ir jo valkioje 
išlaikyti drausmę ir gerą eiga*}: ji priima ir spren
džia visus Mkretoriui (teiktus skundus dėl nusi
žengimų. kaip tai nurodo (statų 14-tas strųipsms 
Nusiskundimai prieš bet kurj narj. kuopos parei- 
gūpą. Direktorių tarybos ar konstitucinės komisi

lietuvaite prie verpiamojo ratelio.

jos narį turi būti pareikšti raštu Direktorių taryba 
turi taisę suspenduot b*t kurj ocganizscijo* narį, 
kuopos pareigūnų, direktorių ar konstitucinės 
komisijos narj ir paskirt mvo poaMj. kur* ap
svarstytų pateiktu* kaitinimu*. Jei apkaltintasis 
asmuo pripažįstamas kaltu, kaip sakoma skunde. Di
rektorių tarybM narių dviejų trečdalių balau Bet 
kuris narys, kuopM pareigūnas. Direktorių tary
bos ar konstitucinės komisijos narys, suspenduo
tas ar pašalintas už pažeidimą konstitucr joe Ir 
įstatų, turi taisę apatiuoti: pirm Įausta ( Teismo 
komisijų, o po to. jai norima tolimesnio apeliavi
mo, ( sekant) reguliarų seimą, pirm negu būtų 
kreipiamasi | vaidinį teismų. Suspenduotam u r 
pašalintam nariui pranešama raštu apie apeliavimo 
teisę trisdešimt (30) dienų bėgyje nuo sprendimo 
dlenoe. Jeigu paskirtoji bausmė yra pašalinimas, 
apkaltintasis nary* turi teisę laikyti savo pažymė
jimų galioje, kaip tai nurodo Įstatų 1-mo straips
nio 9-tas skyrius. Jeigu apkaltintasis yra Direk
torių tarybos narys Ir jeigu jia pat* prisipažįsta 
kaltu, ji* ptaalinaina* iš pareigų be jokios teismi
nės pr<« edūros ir jo vieta paskelbiama laisva Jei
gu apkaltintas Direktorių tarybos narys prašo 
svarstyti jo kaltinimų, ir jeigu jis pripažįstamas 
kaltu. Jis gali būti pašalintas Iš pareigų Direkto- 
rių tarybos dviejų trečdalių balsais: tokiu atveju jo 
vieta skelbiama esanti laisva Kai bet kurios kuo
pos pareigūnas yra pašalinamas iš pareigų, kuo
pos nariai išrenka naujų pareigūnų. Suspendavus 
kuopą. Direktorių taryba turi teise konfiskuoti su
spenduoto* kuopos knygas, turtų tr pinigu*, ku
rie yra LR K Susivienijimo nuosavybė Visais neiš
spręstų bylų atvejai*, nepatenkintieji galt apeliuoti 
( Teismo komisiją ir reikalauti teisės būti išklau
sytai*.

17- tas skyrius AKTUARAS Direktorių taryba 
gali samdyti tiek aktuarą. kurs padarytų (vertini
mo ir kitus statistinius pranešimus, tiek ir kitus 
asmenis, kurie yra reikalingi paruošti metiniam 
pranešimui.

18- 1 a* skyrius TEISINIS PATARĖJAS. Direk
torių taryba gali samdyti teisini patarėją — ad
vokatų. kurs patartu, konstitucijos ir (statų inter
pretavimo ir kitais teisiniais reikalais.

19- ta* skyrius PERVIRČIAU* PASKIRSTY
MAS. Kada tik kompetentiško aktuaro patvirtintas 
(vertinimas rodo, kad Susivienijimo aktyvus yra 
didesnis negu jo pasyvas. — (skaitant pasyvan ir 
susidariusius rezervus, apskaičiuotus ne žemiau 
kaip American Table of Mortality su 3 procentų 
palūkanom pagal Illinois Standard Modification. 
— suma, lygia penkiems procentam* tų rezervų, 
padidinta suma, atitinkančia visus kitus mirties 
draudimo jsipareigojimus. Direktorių taryba gali 
paskirti nariams to perviršiaus atitinkamą dalj 
tokiu būdu, kaip ji nutaria.

20-ta* skyrius PAPILDOMI (NAŠAI. Jeigu vi
sų ar bet kurios rūšies pažymėjimų atsargos fon
dai būtų pažeisti, Direktorių taryba, norėdama pa
dengti susidariusį trūkumą, gali paskirti Susivieniji
mo nariams papildomus mokesčius, kurte būtų pro
porcingi nario atsakomybei Jeigu paskirtoji su
ma nesumokama, ji laikoma įsiskolinimu nario pa
žymėjimo vertės są^kaiton su 4.8'i per metus, at
skaitomus iš anksto: vietoj Įsiskolinimo ir palū
kanų. narys gali sutikti, kad jo apdarudos su
ma būtų sumažinta proporcingai p»g*l papildomus 
įnašus-mokesčius.

21- mas skyrius. DIREKTORIŲ TARYBOS GA
LIA PAKEISTI KONSTITUCIJĄ IR (STATUS.

.Jeigu bet kurie konstitucijos ar (statų nuostatai 
patenka konfliktan su (statymais, taisyklėmis ir 
patvarkymais bet kurioje valstybėje, kur Susivieni
jimui yra leista veikti. Direktorių Taryba gali 
karts nuo karto pakeisti konstitucijų ir (status, 
(skaitant ir mokesčių dydį, prisiderindama prie tų 
valstybių (statymų, taisyklių ir patvarkymų; Di
rektorių taryba, pakeisdama konstitucijų ir (status 
pagal šį nuostatų, apie tai turi pranešti oficialiame 
Susivienijimo organe. Visi tokiu būdu padaryti pa
keitimai (sigalioja nuo jų paskelbimo dienos ir yra 
privalomi kiekvienam Susivienijimo nariui ir vi
siems tiems, kuriem* atitenka bet kokios teisės 
iš Susivienijimo narių, tol. kol juos pakeičia, papil
do ar atšaukia reguliarus ar nepaprastas Mimas

22- ras skyrius METINIS PRANEŠIMAS IR 
(VERTINIMO PASKELBIMAS. Susivienijimą* 
padaro ir (teikia atitinkamoms ištaigom* mvo me- 

tin) pranešimų, kaip to reikalauja (statymai Taip 
pat (teikiamas pranešimas apie apdraudos pažy 
mėjimų ir kitų apdraudoe įsipareigojimų vertę, ku
kta ji būvu pranešimo liečiamų metų gruodžio 31 
dienų Tokio pranešimo santrauka, paaiškinanti 811- 
■ivtenijimo padėtį, atspausdinama ir Išsiuntinėjama 
viatema nariams kasmet ne vėliau kaip birželio 1 
dienų Užuot siuntinėju* atskirai, ši santrauka gali 
būti atspausta oficialiame Busi vienijimu urgane

23- čiaa akyriua FONDŲ KONSOLIDACIJA 
Apdraudos Įstatyinama leidžiant Direktorių tary
ba gali ir turi teisę sujungti visu* fondus bei pa
skirti bet kurį fondų išmokėti gyvybės apdraudo* 
sumoms ar kitus fondu*, arba bet kurių jų dalj. 
išskyrus nelaimingų atsitikimų ir sveikatos drau
dimo fondą tokiu būdu ir tokia apimtimi kiek 
leidžia (statymai Direktorių taryba turi teisę 
imtis tokių žygių ir veiksmų, kokie yra reikalin
gi (vykdyti nutartam fondų sujungimui ar paskirs
tymui. Šiuo reikalu padarytas Direktorių tary
bos nutarimas yra galutinis.

24- tas skyrius. GALIA TARTIS DEL KONSO 
LIOACIJOS AR SUSIJUNGIMO. Direktorių tary
ba turi teisę tartis dėl konsolidacijos ar susijungi
mo su organizacijomis, kurių tikslai neprieštarau
ja Susivienijimo konstitucijai ir (štatam* ir derinasi 
su nuostatai* tų valstybių, kuriose Susivienijimas. 
turi teisę veikti. Pasiūlymai konsoliduotis ar su
sijungti pateikiami seimui ir jiem* priimti reikia 
daugumos balsų

9- TAS STRAIPSNIS

Konstituoinių komisijų pareigos.

1- mas skyrius KONSTITUCIJOS IR ĮSTA
TŲ KOMISIJA. Šio* komisijos pareiga yra priimti 
visus siūlomus chartos konstitucijos ir (statų pa
keitimus ar nauju* teisiniu* siūlymu*, kuriuos pa
teikia kuopas prieš seimų Komisija svarsto tokius 
siūlymu* ir pateikia juos seimui su savo rekomen
dacijomis. Kitos sąlygos, liečiančios šiuos siūlymus, 
yra nurodytos konstitucijos 6-to straipsnio 2-rame 
skyriuje

2- ras skyrius TEISMO, SKUNDŲ IR APE
LIACIJŲ KOMISIJA. Šios komisijos pareiga yra 
priimti narių nusiskundimus ir apeliavimu* dėl Di
rektorių tarybos padarytų sprendimų, ištirti kalti
nimus ir apklausinėti ginčo šalis ir, reikalui esant, 
liudininkus; pranešti savo išvadas Direktorių ta
rybai arba Mimui. Komisija turi teisę įpareigoti 
Susivienijimų išlaidoms, kaip tai nurodo jstatų 8-to 
straipsnio 6 lai skyrius.

3- čia* skyrius ŠVIETIMO KOMISIJA šios ko
misijos pareiga yra skatinti narių intelektualinius 
siekimus švietimu, spausdinamais ir leidžiamais pe
riodiniais leidiniai* bei kitais spaudiniais, naudin
gais nariams. Tuo atveju, kai Susivienijimas tei
kia studentams stipendijas. Švietimo komisijos pa
reiga yra rekomenduoti ir parinkti stipendijų 
vertus studentus

4- tas skyrius LABDARYBĖS KOMISIJA, šio* 
komisijos pareiga yra imti* veiksmo dėl kuopų 
pareigūnų ir centro įstaigos rekomendacijų suteikti 
medžiaginę paramą jo* reikalingiems nariams Ko
misija taip pat kreipiasi prašydama aukų Labda
rybės fondui Šio* komisijos išlaidos, susidariusios 
su jo* tiesioginėmis pareigomis, yra pateikiamos 
apmokėti Direktorių tarybai.

5- tas skyrius JAUNIMO KOMISIJA, šios ko
misijos pareiga yra skatinti jaunimų tapti Susi
vienijimo nariais. Jos nariai imasi atsakomybės 
paruošti fratemahnės veiklos planu* ir visa tai de
rinti su kitomis lietuvių amerikiečių jaunimo orga
nizacijomis. Jie pateikia tokių projektų planus, 
drauge ir jų (vykdymo sąmatas patvirtinti Direkto
rių tarybai, pirm negu būtų padaryti bet kokie Su
sivienijimo vardu finansiniai įsipareigojimai

10- TAS STRAIPSNIS

Narių teisė* ir privilegijos

1- mas skyrius DVIDEŠIMTIES METŲ MOKĖ 
JIMO PLANAS. Per 20 metų pilnai mokėjęs mo
kesčiu* ir kitus reikalingu* įnašu*, nary* daugiau 
’lebeprivalo mokėti gyvybė* draudimo fondui už sa
vo pažymėjimą, tačiau jis ir toliau moka išlaidų 
kas mėnuo po 30 centų; iš šios sumos 10 centų lie
ka kuopai pagal jstatų antro straipsnio skyrių 6<bi 
o 20 centų pasiunčiama centro Įstaigon drauge su 
kitais reguliariai* mėnesiniais narių mokesčiais. 
Laikydama-is šios tvarkos, narys turi tokia* tei
ses ir privilegijas:

lai Pasilikti nariu pašalpos skyriuje, jeigu jis 
yra išsiėmę* nelaimingo atsitikimo ar ligo* apdrau
dos pažymėjimą ir jeigu Jis toliau moka reguliariai 
už negalavimo draudimo pažymėjimų

ibi Gauti nemokamai oficialų organų
(ei Pilnom!* nario teisėmis ir privilegijomis 

dalyvauti kuopos veikloje, būti renkama* jos pa
reigūnu ir jo* atstovu Į seimų Tokie nariai būda
mi Mimo atstovai*, turi teisę būti renkami j Direk
torių tarybų

2- ras skyrius SUMAŽINTOS SUMOS APMO
KĖTA APDRAUDA Nariai, kurie pasirenka su
mažintos sumo* apmokėtų apdraudų turi lygiai ta* 
pačia* teise*, kaip nurodyta šio straipsnio pirma
me skyriuje, jeigu Jie išlaidų fondui moka po :M» 
centų per mėnesį

3- čiaa skyrius. TAUPYMO PAŽYMĖJIMAI 
Per 20 metų mokėjęs visus narto mokesčius ir ki
tus reikalingus (našu* ir gavęs pilnų savo pažy
mėjime nurodytų piniginę sumų, tam pažymėjimui 
pilnai subrendus, turi teisę pasilikti sveikatos drau
dimo skyriuje, jeigu jis turėjo to skyriaus pažymė
jimų. ir jeigu jis toliau moka nelaimingo atsitikimo 
ir ligos apdraudos reguliariu* mokesčius, drauge 
pridėdamas 30 centų per mėnesį išlaidų fondui, ku
rie pasklratomi kaip nurodyta šio straipsnio 1-ma- 
me skyriuje Laikydama* nelaimingo at*ittkimo r 
ligos draudimo pažymėjimų galioje, nary* turi tei
sę gauti oficialų organų, dalyvauti kuopos veiklo
je. būti joe pareigūnu ir renkamu ilkmu 1 aeimų. 
kuriame jie turi teisę būti renkama* ( Direktorių 
tarybų Nariai, kurie neturi gnHo)a’*'*o nelaimingo 
atattikimo Ir ligos draudimo pažymėjimo. netenka 
visų Susivienijimo narto teisių ir privilegijų drau
ge su tais, kurie nebuvo nelaimingo atsitikimo ir 
ligos draudimo skyriuje kr gavo pilnų apdraustos 
suma* taupymo išmokėjimų

4- tas skyrius. PRATfBTO TERMINO AP 
DRAUDA. Pratęsto termino apdraudo* pašvmėjt- 
mtia turi nariai gali tapti nariai* bendrad*tbi*.*_ 
jeigu Jie moka išlaidų fondui per mėnesi .10 <*n- 
tų. kurte paskirdami pagal šio straipsnio 1-mo aky- 
rlaua nurodyme Nartai tandratorUal turi teisę gau
ti ofictohi onr»"< dalyvauti kuopos veiktoje ir būti 
joe pareigūnais Išimtis pratęrto termino apdrau
doe laikui pasibaigus čia pažymėtos teisės |r prl- 
vUegtjM nustoja veikusias ir daugiau mėneainių 
mokesčių tetektų fondui mb ir ilk la mokėti

5- tea skyrius Kai narys grąžina mvo pažymė
jimų, atatimd*m«« Jau priklausančius pinigu* ji* 
netenka visų Eustvteaijtmo teisių

(Bm šaugtau)

f
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RESTORATION OF LITHUANIA’S 
INDEPENDENCE

War’d War I provided the 
Lithuanians with a long-awaited 
unity to press their demands 
far the restoration of national 
independence. Committees or
ganized for this purpose 
brought the case of IJthuania 
before the forum of world 
opinion by issuing special pub
lications in the major West
ern languages.

In September, 1917, 214 Li
thuanian representatives gather
ed in Vilnius and elected a Li
thuanian National Council of 
2Ū praminent leaders repre
senting all political trends. On 
February 16, 1918, the Nation
al Council unanimously pro
claimed the restoration of Li
thuania’s independence. The 
reply of the German authori
ties was the immediate confis
cation of this Declaration of 
Independence. But the Kaiser s 
Germany and tsarist Russia 
soon fell apart under the blows 
of the War and in the turmoil 
of internal revolutions. On 
November 11, 1918, the Na
tional Council formed the first 
cabinet of the Independent Re
public of Lithuania.

The provisional government 
of Lithuania called volunteers 
to arms to defend the country’s 
independence. The Germans 
were slowly retreating from 
Russia. The Red Army was fol
lowing on their heels toward 
Lithuania, together with a Mos
cow-created “Lithuanian Soviet 
Government” under the leader
shin of Vincas Kapsukas-Micke- 
vičius, head of the Lithuanian 
office of the Rūssian Com
munist Party in Moscow.

On December 22, 1918, So
viet Russia recognized Kapsu
kas’ punnet regime and tried 
to intervene in support of a so- 
called genuine government. 
But in reality no revolutionary 
movement existed in Lithuania, 
as was openly admitted by the 
deputy chairman of the Kap
sukas’ government, Angarietis:

“The Scviet rule in Lithua
nia was not wen through an 
in tern.-’ struggle, nor was it 
the result of a workers' re
volt ...; it was the Red Army 
that brought Soviet rule to 
Lithuania.”

In May 1919, the Lithuanian 
National Army launched a 
general offensive against the

— " ' ” 1 1 ■ ..........

English Section

Soviet Russian invaders. By 
August, 1919. not a single Rus
sian soldier remained on Lith
uanian soil. A. peace treaty 
between Lithuania and Soviet 
Russia was signed on July 12, 
1920, in Moscow. According to 
this treaty the Soviet Russia 
recognized Lithuania as a 
sovereign and i ndependent 
State and renounced all claims 
to Lithuanian territory Article 
1 of the treaty reads:

In conformity with the 
right, declared by the Russian 
Socialist Federated Soviet Re
public, of all peoples to free 
the right of a full secession 
from the state of which they 
have been a part, Russia re
cognizes without any reserve 
the sovereignty and independ
ence of the State of Lithuania, 
with a'l juridical consequence 
resulting from such recognition 
and voluntarily and forever re
nounces all sovereign rights 
possessed by Russia over the 
Lithuanian people and territo
ry, The fact that Lithuania was 
ever under Russian sovereign
ty does not place the Lithua
nian people and their terri
tory under any obligation to 
Russia

But the struggle for inde
pendence was not yet over. In 
the summer of 1919. remnants 
of the German army under 
General von der Goltz and 
Russian monarchist formations

American Tourist sees
“HEAVY RUSSIAN HAND” UN VILNIUS
Russian "Colons” Crowd
Vilnius

“The heavy Russian hand 
and influence were constantly 
present in Vilnius. For instan
ce, at the main plost office in 
Vilnius not one employee at 
the windows could understand 
Lithuanian, all Russians. That 
is one of the reasons why I 
mailed your postcard from War
saw. They could not under
stand Lithuanian or English to 
sell me an airmail stamp, but 
jabbered away in Russian.

"Vilnius is loaded with most
ly Russians and some Poles, as 
well as other nationalities 
which I could not figure out. 

under Bermondt-Avaloff in
vaded northern Lithuania. The 
i.ivaders were defeated on No
vember 21-23, 1919, and were 
permitted to retreat to East 
Prussia.

A more difficult problem, 
however, arose from the south 
On Oct.ber 7, 1920, under the 
au dees of the League of Na
tions. Lithuania and Poland 
signed an armistice agreement, 
de ma.'cati.ig the border be
tween the two countries. But 
two days later, two Polish 
divisions under General 2eli- 
gowrki crossed the armistice 
line and invaded the region of 
Vilnius. In a fierce six week 
strugre. the Lithuanian army 
checked the advance of the 
Polisth divisions some 25 
miles northwest of Vilnius. A 
special commission of the 
League of Nations then im
posed an armistice and a neu
tral zc.ie. Lithuania lost its 
capital, Vilnius, and almost 
one third of its territory. In 18 
years (1920-1938) no mail or 
trains crossed the border be
tween Lithuania and Poland; 
no diplomatic or consular re
presentatives were exchanged

Another change of Lithua
nia’s borders came in 1923. The 
Lithuanian populaticn of the 
Klaipėda (Memeli territory re
belled against he temporary 
French administration and 
with the help of volunteers 
fiom the mainland, achieved 
the desired union with Lithua
nia

Vytautas Vaitiekūnas
(Lithuania)

All street signs are first in Rus
sian, then in Lithuanian. The 
main street is now Lenin Ave
nue. what a farce! The so-called 
Lithuanian Communist Party 
occupies one of the biggest and 
best of the downtown build
ings. opposite the main depart
ment store. The bookstores are 
loaded with Russian propagan
da." f

Religious Life Restricted
“I felt I could only speak 

freely with a Lithuanian Cat
holic priest and, when I finally 
visited one in the sacristy after 
Sunday mass, he told me that 
of 72 churches only seven are 
now open on a limited basis. I 
toCk cc'.or movie film shots of 
Vilnius and some of the board 
ed up Catholic churches, with 
weeds growing and buildings 
thrash in the church yards.

“The prierts wear ordinary 
business suits instead of their 
religious habits on the streets 
for their personal safety. The 
pirishioners at mass were most
ly old but very devout men 
and w'-nen with a few child
ren present." K %

“We were unable to go out
side the city limits of Vilnius

Letter to red paper 
asserts God’s 

existence
Letters to the editor, some

times signed but mostly anony
mous, are one of the means 
by which religious believers re
sist the flood of atheistic in
doctrination in Lithuania. Ex
cerpts from one of such letters 
were recently published in Tie
sa (October 17, 1965):

“The newest scientific proof 
of God's existence has been 
given to us by the unravelling 
of the secret of atomic energy 
The progress of science does 
by no means contradict re
ligion Neither reason, nor 
science can explain the ex
istence of world without God’’

The newspaper’s reply cul 
minated in the following pro
fundity:

“Religion condemns man to 
be an earthly worm, but he 
rose to reach cosmic spaces.”

Balfas pasiuntė pinigu Vasario 
16 gimnazijai

Gruodžio mėn. pradžioje, ne
žiūrint kai kieno pastangų su
stabdyti 101 lietuvio tremtinio 
mokinio šalpą ir mokslą, i Bal- 
fo Centrą aukos gimnazijai 
plaukė gausiau nei kitais lai
kais Gruodžio 15 d Ralfas per
siuntė gimnazijai 3.215 dolerių 
Tai daugumoje specialaus komi
teto iž kun B. Suginto sumdf- 
tos aukos Iš privačių rėmėjų 
ir aukotojų laiškų Balfo Cent
rui matyti, kad vieši pagristi ar 
nepagrįsti priekaištai gimnazi
jai žymiai sunkina aukų rinki- 
nfą L. Jankus

JUOZO JAKUBONIO 
ĮPĖDINIAMS

Prieš metus New Jersey val
stybėje pasimirė Juozas Jakubo
nis palikdamas šiek tiek turto.

Turimomis žiniomis, jis bu
vo kilęs iš Pasvalio apylinkės 
ir turėjo Lietuvoje seserį, bet 
velienies draugai nežino nei jos 
vardo, nei ištekėjusios pavar
dės Nesuradus velionies gimi
nių turtas atiteks valstybei.

Juozo Jaikubcnio giminės ar
ba apie juos žinantieji malonė
kite rašyti Lietuvos Generali
niam Konsulatui New Yorke: 
Consulate General of Lithuania, 
41 West 82 St., New York, N. 
Y 10024

SIOUX CITY, IOWA Pereitų 
metų gruodžio 19 d. vietinė lie
tuvių šv. Kazimiero parapija mi
nėjo auksinę (50 m.) sukaktį. 
Parapijas įkūrimui vadovavo 
kun. K. Saikus, pirmuoju kle
bonu buvo kun. Mykolas Cibuls
kis. dabartinis klebonas (nuo 
1951 m.) kun Šimėnas Morkū
nas Žymiai paderinęs parapijos 
dvasinę ir medžiaginę padėti.

to visit the towns where my 
parents came from, even my 
father's town just ten miles 
from Vilnius.” E.

T<V. PIJUS SARPNICKAS, O. F. M., »u pr-^citkonų misijos vaikais Naujoje Gvinėjoje,

Nauji leidiniai
“TĖVYNĖS SARGAS“, poli

tikos ir socialinių mokslų žurna
las 1965 m. Nr. 1 (26) paskir
tas “didiesiems Lietuvos valsty
bininkams Aleksandrui Stul
ginskiui ir prel. Mykolui Kru
pavičiui jų aštuoniasdešimt me
tų amžiaus sukakties proga pa
gerbti”. 148 pusi. Leidžia Liet. 
Krikščionių Demokratų Sąjun
ga. Redaguoja St. Dzikas, 87-17 
97th. Str. Woodhaven. N Y , 
11421; administratorius Jonas 
Jakučionis. 503 Euclid Ave, 
Brooklyn, N Y

"LITHUANIA”, by Vytautas 
Vaitiekūnas Prepared by The 
Committee for a Free Lithua
nia. New York. 1965

DAUMANTAS CIBAS ŽABA
RAS. Pasaka mažiems, teisybė 
dideliems Iliustravo dail. A. 
Sutkuvienė. Didelio formato Iš
leidi “Lietuvių Dienų” leidyk
la. 4364 Sunset Blvd . Los An
gelas. Calif , 90029 Kaina — 
$1 50

Lietuvių Dienos, 1965 m lap
kričio mėn Nr 9>lietuvių-ang- 
lų kalbomis mėnesinis iliustruo
tas lietuvių kultūris ir visuome
nės gyvenimo žurnalas. Vyr. re- 
dak Bern Brazdžionis, leidėjas 
A. Skirius. Atskiro numerio kai
na 65 c. Adresas: 4364 Sun
set Blvd., Los Angeles. Calif. 
90029

RAJECKAI DALYVAVO 
TAUTŲ KONCERTE

Gruodžio 12 d. P. p Rajec
kai dalyvavo Penktame Meti
niame Jungtinių Tautų Koncer
te. rengtame Dipl Misijų Šefų 
akredituotų JAV, garbei bei 
Žmogaus Teisių visur pabrėži
mui.

Koncertą globojo JAV Prezi
dentas ir Ponia Johnson bei 
JAV Viceprezidentas ir Ponia 
Humphrey.

Po koncerto Lietuvos Atsto
vas ir Penia O. Kaieckienė da
lyvavo Valstybės Sekretoriaus 
ir Penios Rurk surengtame pri
ėmime Valstybės Departamen
te.

JUOKELIAI
A.r nepavėlavau?

Miesto darbininkai skardinė 
po Skardinės vertė atlikas į di
džiules sunkvežimio žiotis. Stai
ga, antro aukšto langą atsida
riusi, susivėlusi, nesipraususi. 
lyg kūtvėla, poniutė šūktelėjo 
vyrams:

— Ar nepavėlavau išnešti 
“garbičių"9

— O ne! — atsakė atliku ve
žikas — Sukite čia, tiesiai į 
sunkvežimį

— Žinai ką, Petriuk9 Mano 
močiutė padarė tokią baisią 
baidyklę, kad visas varnas iš 
mūsų laukų nubaidė.

— Tai niekis! Aš padariau 
dar baisesnę Varnos taip išsi
gando, kad net pernai metų 
grūdus sugrąžino

Skrybėlė ir galva
Pasakų kūrėjas Chnstijonas 

Andersenas nesirūpino savo iš
ore Jo seną, aptrintą ir kai kur 
prakiurusį paltą žinojo visa 
Kopenhaga Tačiau kartą gatvė
je priėjo prie Anderseno kaž
koks žmogus ir pakiause:

— Tai ar tą pasigailėtina 
daiktą ant savo galvos gal dar 
sikrybėle vadinate9

Pasakrninkas ramiai atsakė 
jam: t

— O tą pasigailėtiną daiktą 
po savo skrybėle jūs tur būt, 
vadinate gaiva9

Abi putės vienodos
Vengrijos komunistinis dik

tatorius Matijas Rakoši. norė
damas savo vardą įamžinti, įsa
kė paštų valdybai išleisti pašto 
ženklus su jo atvaizdu Tą die
ną. kai ženklai išėjo, jis nekan
triai skambina į valdybą:

— Na, drauge direktoriau, 
kaip pašto ženklai, ar gerai biz
nis eina?

— Nelabai — numykė sumi-

WASHINGTONAS. Gruodžio 
mėnesį JAV-bių sostinę atlan
kė ir turėjo svarbius pasitari
mus su prezidentu Johnsonu ir 
kitais aukštais pareigūnais Pa
kistano prezidentas Ayub Khan 
D Britanijos premjeras Harold 
Wilsonas ir Vakarinės Vokieti
jos kancleris Ludwig Erhard. 

šęs paštų direktorius ... Kad 
nelimpa...

— Sabotažas! — šaukė Rako
ši .. -klijų permažai uždėjot!

— Ne, ne. — teisinosi išpra
kaitavęs direktorius .. .Žinai, ta 
i nūtų liaudis, šunsnukius reikės 
perauklėti — nežino kurią pu
sę reikia paspjaudyti.. P.R.

Kai vyrui atmintis užpuola
Buvo lygiai antra nakties, 

kai vyras paršlitiniavo namo, 
kur žmona jau laukė su kočėlu 
rankoje.

“Kol dar nepradėjai”, sude
javo staiga pradėjęs išblaivėti 
vyras, “išklausyk, kaip buvo 
Aš visai negėriau, tik sergantį 
draugą lankiau ...

“Sergantį draugą? Aha!” ty
čiojosi žmona, kočėlą rankoje 
linguodama. "O kaip jo var
das9”

Galvojęs ir nieko nesugalvo
jęs vyrelis pasiaiškino: “Jis taip 
sunkiai sirgo, kad nebegalėjo 
man net savo vardo pasakyti”.

Yra Kuom Susirūpinti
Gydytojas prirašė senutei šil

dytis kvarco lempą ir ta proga 
pasakė, kad ji po to bent de
šimt metų pajaunėsianti.

— Ar neatims man pensijos, 
kai pajaunėsiu? — klausia su
sirūpinusi senutė.

Gera oda
Drabužių parduotuvėje pilie

tis matuojasi odinį paltą, patar 
naujamas krautuvės tarnautojo

— Puiku. Kaip man siūta,— 
džiaugiasi pirkėjas.

— Matai, čia jau tokia oda 
Ji ir ant jaučio labai gerai gu
lėjo. — paaiškina tarnautojas.

DETROITO IR APYLINKIŲ 
LIETUVIAI KLAUSO:

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDA IS RADIO 

STOTIES WJLB DETROIT 
BANGA 1400 KILOCYCLES

Šeštadieniais nuo 8:45 iki 
9:45 v.V. Pranešėjai: Algis Za- 
parackas ir Patricia Bandža. 
Vedėjas Ralph Valatka

15756 Lesure, Detroit. Mich
igan 48227 Tel. Broadway 3- 
2224.
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IŠ LRKSA 89-tos KUOPOS IR 
CONN. APSKRITIES VEIKLOS

HARTFORD, CONN, ĮGruo- 
dilo 5 d. Įvyko Lietuvių Ro
tuos Katalikų S-ino 89 kuopos 
motinu susirinkimas. t

10 vai. rytą Lietuvių parapi
jos bažnyčioje tošausytos šv. 
Mišios ir pamokslas.

Po mišių lietuvių ^parapijos 
svetainėje buvo nerių susirinki
mas, kurį atidarė kuopos pirm. 
Juozas Grinius; sukalbėta mal
da. Praeito susirinkimo proto
kolą perskaitė Andrius Patec- 
kas, o apie iždo stovį pranešė 
Juozas Leonaitis.

Pirmininkas pranešė, kad bu
vęs suruoštas su 'Moterų Są
jungos kuopa gražus parengi
mas su parodėle, dovanų išlei
dimu ir skaniais pietumis. Pel
no f 191.00.

L-R.K.S-mo Connecticut ap
skritis Susiv. 80 m. gyvavimo 
sukakčiai atžymėti yra numačiu
si 1966 metų birželio 12 ar 20 
d. surengti Waterburyje gegu- 
žine-pikniką. Gi šioji Hartfordo 
kuopa yra užplanavusi surengti 
koncertą ar filmų vakarą.

Svarbiausias L.R.K. S-mo 
Connecticut apskrities tikslas 
šiuo metu — tai naujų narių 
suradimas. Apskrities suvažiavi
me WatertxHyje priimta šiuo 
reikalu svarbi rezoliucija, kurio
je numatoma kreiptis ir į vie
tos klebonus, prašant šią L.R. 
K.S-mo organizaciją išryškinti 
parapiečiams ir padėti į ją pri
traukti daugiau narių. L.R.K.S- 
mas yra stipri organizacija, ap
sidraudimas saugus, tad lietu
viai, ypač jaunuomenė, turėtų 
šiąja organizacija susidomėti.

Į naują 89 fcp. valdybą išrink
ti: Juozas Grinius — pirminin
kas, Mikas Petrauskas —-vice 
pirmininkas, Boleslovas Šilkus 
— protokolų sekretorius. Juo
zas Leonaitis — finansų sekre
torius, Vadovas Balčiūnas — 
iždininkas ir Ona Kaunetiehė— 
kasininkė.

MĮM KuHOreo židinio Id4ja
(arch. A. KulpaviChis)

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS

• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS

• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI,

K4 PASIRYWME — [VYKDYSIME!

DABAR YPAČ REIKALINGA JOSŲ AUKA 
ŽEMES SKLYPUI PIRKTI » K ■ t v •

YŠVAMS POANCIėMONAMk BRMKLYNK (BUILOIN® FUNO) 
*80 BU0HWICK AVE.. BROOKLYN, N. V. 11tt1
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Baltui kuopa, atsakydama | 
jo raitą, paskyrė 110.00 auką. 
iKitas mėnesinis susirinkimas 
paskirtas sausio 9 d. (apskritai, 
80 kp. susirinkimai būna kiek
vieno mėnesio pirmą sekmadie
nį).

Kuopoje narių yra 80.
Susirinkimas baigtas skaniais 

pusryčiais.
J. Bernotas

Mirė Stasys 
Stanaitis

PATERSON, NJ. Po sunkios 
ligos, gruodžio 18 d. ligoninėje 
mirė LRKSA 65 kp. narys Sta
sys Stanaitis, 65 metų, gyv. 
128 Lafayette str.

Palaidotas gruodžio 21 d. iš 
šv. Kazimiero bažnyčios. Iškil
mingas mišias aukojo prelatas 
Tadarauskas iš Hamilton, Ka
nados, o prie šoninių altorių 
kun. P. Totoraitis iš Newark o 
ir kun. V. Dabušis — vietinis. 
-Per mišias gražiai giedojo var- 
goninkai Alg. Kačanauskas ir 
Bagdonas. Į Kalvarijos kapines 
palydėjo visi suminėti kunigai 
ir vargonininkai.

Stasys Stanaitis, pasitraukęs iš 
Lietuvos nuo komunistų, į JAV 
atvyko 17 metų atgal Buvo ap
sišvietęs žmogus, virš 10 me
tų priklausė prie Katalikų Susi
vienijimo ir prie daugelio ki
tų organizacijų.

Liūdesy paliko žmoną Dorą, 
sūnus Bronių ir Joną, dukterį 
Birutę; Lietvoje paliko 2 bro
liu ir seserį, Kanadoje 2 bro
lius, Newanke brolį Vladą; taip
gi paliko 6 anūkus.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
J.S.

YONKERS, N.Y. Gruodžio 20 
dėl gaisro nusiaubusio žydų 
bendruomenės centrą žuvo 12 
asmenų — 9 jaunamečiai, 3 pil
namečiai.

Didinga® istorinis 
koncertas

Waterbury, Carai. Sekmadie
nį, gruodžio 12 d., 6 vai. p.p,, 
naujai dekoruoto) 9v. Juozapo 
lietuvių bažnyčioje Įvyko įspū
dingas religinis muzikos kon
certas. Tai buvo darbingų me
tų kultūrinės veikios apvainika
vimas. Koncertas buvo sureng
tas kump. AJ. Aleksio pastan
gomis, talkinant jo vedamam 
Sv. Juozapo parapijos chorui 
ir Waterbury Chapter, Ameri
can Guild of Orgsnists.

Programą išpildė septynių 
tautybių bei aštuonių religijų 
grupės. Dalyvavo keturi chorai, 
solistai, instrumentalistai. Iš vi
so buvo 102 programos daly
viai. Įdomi, turininga progra
ma buvo atlikta anglų, graikų, 
italų, lietuvių, lotynų, vokiečių 
ir žydų kalbomis ekumeninių 
metų ženkle.

Sis tarptautinis muzikinis į- 
vykis taip sudomino apylinkės 
visuomenę, kad vietos visi trys 
laikraščiai (Waterbury Ameri
can, Waterbury Republican, Wa 
terbury Sunday Republican) per 
devynias dienas gausiai rašė 
apie koncertą. Buvo aprašytas 
Waterbury American pirmame 
puslapyje ir muzikos kritiko 
skyriuje — “Musical Musings 
of George Weigl”.

Gražu ir 'gera kai lietuviai į- 
sijungia, pasižymi bet kurioje 
platesnėje amerikiečių veikloje. 
Dar maloniau yra kai svetim
šaliai ateina pas lietuvius ben
dradarbiauti. Waterburiečiai 
todėl džiaugiasi ir didžiuojasi 
šiuo 'lietuvybei ir katalikybei 
tikrai dideliu laimėjimu. Visur 
ir visada garbingai garsindam 
lietuvių tautos vardą, jos kultū
rą ir kalbą, laimėsime daugiau 
draugų Lietuvos išlaisvinimo 
bylai.

Koncertas iskihningai baig
tas paiau^nimu Svč. Sakramen
tu ir Amerikos ir Lietuvos him
nais.

Be sumanytojo .komp. A. A. 
Aleksiu koncerto pasisekimui 
ypačiai daug dirbo kun. klebo
nas E. Gradeckas, kun. L. Kve- 
das, kun. P. Sabulis, kun. R. 
Juškauskas, choro pirm. Marce
lė Andrikytė ir vargonininkų 
gildos nariai.

Malonu pažymėti kad, pra
šant komp. J. Žilevičiui, visa 
koncerto programa buvo įrašy
ta juostedėn dėl lietuvių muzi
kologijos archyvo Chieagoje, 
su ta viltimi, kad kurią šviesią 
dieną ji bus pervežta į mūsų 
brangią vėl laisvą ir neprik
lausomą tėvynę Lietuvą. Juoste
lę parūpino uolieji choristai 
veikėjai A. Campė ir A. Paliu
lis. Korezp.

Mirė Stasys 
Atkučiūnas

DETRIOT, MICH. 1965 m. 
gruodžio 12 d. mirė veikėjas, 
buvęs LRKSA 230 kuopos sek
retorius Stasys Aėkučiūnas. 73 
metų amžiaus, gyv. Marion, Mi
chigan.

Po gedulingų pamaldų, atlai
kytų šv. Marijos bažnyčioje, pa
laidotas HoĮy Sepulchre kapi
nėse, Detroite.

Liūdesy paliko žmoną ir ki
tus.

Stasys tt Lietu
vos atvyto į Grwrf Rapids. 
Mich. Berods, Wig m. persikė
lė Į DetroMą, čia tavo LRKSA 
230 kuojos picmasfe preto
rius. o^^ntaotl šv.
P<-’i parapiją jjs k i

H .i.iug d art ar o® parap. ■ 
dildai. Suorgun.Ils JCa'aU 

ku If-edcix įjos 4 sk Stasy;. ia 
!• 'eidavo korcertų. plknik . 
kifelktų pramogų Rengime 
<lo sulaukę* pusMnfjo Po '• 

v'ko i Man m Mįch , Šia ■ d> 
Hfenj Kaitai* atvykdavo j pai a 

f i) * parorrgkmus ir čia su 
nai* veikėjai* Ii bičiuliai' < 
ioiuai |»rBlcts<1»s ■1 >rką syt i-- 
tai pašlijus rengėsi parduot bo 
-u bet bga pakiltu gy
' ' !>r
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Viešpatie- kp. «ekr©L

Antanas Vainius 
miri Jragiikal

AJL STUDENTAS A. VAINIUS

WOODHAVEN, L.IJi.Y., — 
Gruodžio 30 naktį, vykstant į 
Ateitininkų Studentų kursus 
Round Lake, Olfto, prie Woos
ter Ohio, sugedus automobiliui 
ir einant keliu ieškoti pagalbos, 
pravažiuojantis sunkvežimis už
mušė biochemijos studtntą, bu
vusį Studentų Ateitininkų Są
jungos pirmininką Antaną Vai
nių, 24 m. amžiaus, gyv. 80- 
39 87th Rd., Woodhaven, 21, 
■N.Y.

Velionis buvo LRKSA 135 
kuopos narys.

Palaidotas pirmadienį, sausio 
3, iš Brooklyno Apreiškimo pa
rapijos bažnyčios šv. Karolio 
kapinėse. Šermenyse dalyvavo 
artimieji, idėjos draugai ateiti
ninkai. vietiniai ir atvykę iš 
Chicagos, Bostono, Detroito, 
Cleveiando ir iš kitų kolonijų.

Liūdesy paliko motiną, tėvą, 
brolius Petrą ir Joną, gimines 
ir gausingus idėjos draugus.

Velionio tėvas Antanas Vai
nius, Sr., yra LRKSA 135 kuo
pos sekretorius, motina Eugeni
ja Vainienė ir velionio brolis 
Petras irgi priidauso prie 135
kuopęs. ^ ,

Vainių šęžmai pareiškiame gi
liausią užuojautą!

PETS delegacijos 
žygiai

Gruodžio 14 d. Washingtone "“’M *<"*)<> Vie-
Valstybės Pasekretoriaus pa- "u metu * silPna’

Vaduotojas UA. Johnson pri- aPtemo * nuvirto Artl 
ėmė Pavergtųjų Europos Tau- ąbuvusieji įtraukė ją į suolą, pa

sodino ir kai atsigavo pamatė 
vieną mergaitę — lietuvaitę,

tų Seimo delegaciją, kurią su
darė Seimo pirmininkas V. Sid
zikauskas (Lietuva), dr G. Di
mitrov (Bulgarija), dr. J. Let-’ 
trich (Čekoslovakija), S. Kor- 
bonski (Lenkiją) ir F. Nagy 
(Vengrija).

Delegacija taip pat lankėsi 
pas Valstybės Sekretoriaus pa
dėjėjo pav. W.J. Stoesselį ir 
Rytų Europos skyriaus direkto
rių R E- Leėle.

Atviras ir draugingas pasikei
timas nuomonėmis Centro ir 
Rytų E uropos opiaisiais šių 
dienų klausimais užtruko apie 
tris valandas. Pasikalbėjimuose 
aiškėjo visiškas principinis JAV 
vyriausybės ir Pavergtųjų Euro
pos Tautų Seimo atstovų pažiū
rų dėt dabartinės tarptautinės 
padėties raidos ir dėl Centro ir 
Rytų Europos kraštų laisvės ir 
■yMiMBimytiiilB atstatymo su- 
topimaa. E.

. t x - get

Mirė Petronėle
Kaminskienė

ROCHESTER, N.Y. VeUanė 
Petronėlė priklausė prie Liet. 
R. K. Susivienijimo nuo 1913 

metų. Buvo aktyvi ne vien Su- 
sivienijimo, bet ir daugelio lie
tuviškų katalikių organizaci
jų narė. (dv. Marijos D-jos Sv. 
Rotoičiaus far TYetiritoku).

A.A. Petronėlė mirė 1965 m. 
lapkričio 18 dieną, Įžengusi į 
87 savo amžiaus metus.

Augo Bagdonų Šeimoje, turė
jo 11 brolių ir Petronėlė buvo 
jauniausia ir vienintelė duktė. 
1901 metais lapkričio 64ą ište
kėjo už Kaminsko, turėdama 
22 metų amžiaus.

Velionės pergyvenimai

Sukūrusi šeimą su Kaminsku 
apsigyveno Liepojuje, kur išgy
veno virš 10 metų. Liepojuje 
gyvenimas buvo sunkus, nes 
darbų nebuvo. Vyras vertėsi 
Įvairiais atsitiktiniais darbais, 
gi Petronėlė tarnavo pas turtin- 
guosiuss Vyro uždarbis buvo 
menkas, kartais visą dieną tur
guje pardavinėdamas bulkutes 
uždirbdavo porą bulkučių. Vė
liau gavo tarnybą miesto poli
cijoje. Tada gyvenimas pagerė
jo. Susitaupė 600 rublių, pini
gus pasidalino per pusę su vy
ru ir vyras su 300 rublių išvy
ko į laimės šalį — Ameriką. Po 
pusmečio, 1912 metų pradžioje 
vyko ir Petronėlė pas vyrą. Iki 
LiverpooUo — Anglijoj atvažia
vo laimingai, bet čia gydytojas 
pripažino nesveikas akis ir toli
mesnę kelionę aliidėjo, tol pa
sveiks akys. Per 9 savaites iš
buvo Liverpooly pas žydą agen
tą, dirbo namų ruošos darbą už 
dyką, jos agentas nė karto 
nenurvedė pas akių gydytoją. 
Keletą, sūrelių, kuriuos turėjo 
pasiėmusi kelionei, pasislėpda 
ma. jau buvo suvalgiusi. Petro
nėlės padėtis darėsi beviltiška.
Laiškus šiaip/taip parašydavo, 
bA adreso pati nemokėjo para
šyti, jos rašyti laiškai kartais 
pasiekdavo adresatą, kartais ne.

Kartą Petronėlė pasiprašė.
kad jos globėjas leistų sekma
dienį nueiti į bažnyčią. Išleido. 
Bažnyčioje per pamaldas suolai 
pilni įprisėdę. Petronėlė gale 

kurią Petronėlė buvo mačiusi 
pirmą kartą, kai akių gydyto
jas tikrino jai akis. Šioji taip 
pat buvo sulaikyta dėl akių ir 
dirbo panašiai kaip Petronėlė 
pas akių gydytoją. Tada Petro
nėlė išsipasakojo jai visas sa
vo bėdas ir jos sutarė, kad šio
ji ateis pas Petronėlės agentą 
su laišku ir sakys, kad vyras ir 
giminės ieško Petronėlės. Sis 
žygis pasisekė ir per keletą die- 
nų Petronėlė jau buvo laive į 
Ameriką. Nereikėjo nei akių 
sveikatos tikrinti. 1912 metų 
kovo mėn. 23 d. Petronėlė jau 
buvo Amerikoje.

Tenka pastebėti, kad Uver- 
poot’is praturtėjo iš vergų pre
kybos (Liet. Encikl. XVI to
mas). Matomai ir Petronėlė bu
vo įkliuvusi j panašius spąstus.

A-A. Petronėlės Kaminskie
nės kelionė į laimės šalį — 
Ameriką yra paneli į kelionę 
daugelio pirmųjų lietuvių atei
vių. Blogos valios agentai ar
to gydytojai, panašiai eigda- 
miesi, ne vieną mūsų tautietį 
pražudė. * Vt.

LROA 103 kuopos 
namiams

tOCHfSTER N Y 103 kp. 
met isiis narių susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, vasario mėn. 
6 d. M v@l., Jurgio parapi
nes Bus pranešimų ii

. 1 M., ■!»■■-

ma nauja kuopos valdyba VI-
►......... •

VAL VITKUI, aekr.

Y ankee Doodle bought E Bonds 
Yankee Doodle Dandy

Got them on the Payroll Plan
So smart, so safe, so handy

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS

LRKSA 
mirusieji nariai 
AA. ONA KERtEVIENt, 2 

tap, Box 352, Forest City, Pa., 
mirė 1965 m. lapkričio 24, pa
laidota lapkričio 27 i* šv. An
tano bažnyčios parapijos kapi
nėse.

A.A. ALENA MISIENĖ, 3030 
Fillmore, Springfield, UI., mirė 
1965 m. spalio 29, palaidota 
spalio 29 Calvary kapinėse.

AA ONA SUTKAITIEN6, 
133 kp., Natrona, Pa., mirė 
1965 m. lapkričio 30 d. palai
dota gruodžio 4 Mt. Airy kapi
nėse.
A.A TATJANA VOLDEMA 

RAS, 85 kp. gyv 5718 So. Ar
tesian Ave., Chicago, Bl., mirė 
gruodžio 21, palaidota gruodžio 
24 šv. Kazimiero kapinėse.

AA JONAS KAZAKEVI
ČIUS, 15fc kp, 112 So. Rebec
ca Av., Scranton, Pa. mifė gruo
džio 17, palaidotas gruodžio 
20 iš šv. Mykolo bažnyčios šv. 
Petro Katedros kapinėse.

A.A JUOZAS KAŠULA. 111 
kp., 403 W. Main Str., Nantico
ke, Pa., mirė lapkričio 18, palai
dotas lapkričio 22 Holy Trini
ty kapinėse.

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadai — Pr«l. Jonu F. Baltuaevičiua, 1703 Jackaon 8t. Scranton. Pa.
Prezidentas — Leonardai Simutia. 4545 W. 63rd St.. Chicago 28, Ill.
Viceprezidentai — Adv. Thomas E. Mack, 482 Wyoming Ave.. Wyoming.Pa.
Sekretorius — Vincas T- Kvetkai. P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas — Peter J. Karakauskas, 13 Garrahan St, Lyndwood, Wilkes- 

Barre, Pa.
iždo globėjai — Vincas AbromaiUs, 118 Paterson St.. Tamagua. Pa.
Ižde gloMja — Leokadija Donarovich, 87 Eldon Ave., Lansdowne, Pa.
Or. Kvotėjas — Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton. Pa.

Direktoriai:
Ini. Antanas Rudis, 13500 So. Western Ave., Blue Island, Chicago, Bl.
Dr. Vladas Simaitis. 2737 West 4 rd St., Chicago. TH.
Juozas B. LauCka, 9610 Singleton Dr., Bethesda, Md. 20034

Redaktorius — Matas Zujus, 71-73 So. Washington St. Wilkes-Barre. Ps.

Labdarybės komisija:
Marijtma SrupMenė, 8783 S. Campbell Ave., Chicago 29. Bl.
Matas Mmonis. 2040 Central Ave., Detroit 9. Michigan
Josephine Gilbert. 331 North St., Minersville, Pa.

tvletlmo Komisija:
Kun. Antanas L. Dekanye, 1509 Bough Ave. E. RL Louis, Illinois 
Vladas Ming«la, 153 E. Parkhurst Detroit 3, Michigan
Ignas Sakalas. 7358 8 Campbell Ave., Chicago 29. Illinois

Teisme komisija:
81manas Galinis. 115 Putnam St. Scranton Pa. 18508
Kazys D. Rubinas. 10508 Edbrooke Ave.. Chicago 38. BHnois
Adollaa NorvaMa, 93 Russell Bt, Edwardsville, P». *

Jaunime Komisija:
Alhtaa Ewait 403 Tabor St, Pittsburgh 4, P*.
Urota Stakien*. 1810 8. Oth Court. Ctoero M, Dlinois
Antanas Rudis, Jr.. 13500 8 Western Av*, «tae Island. IlL

SWastv IwwMJn:
VataUor-s Vitkus, 313 Wilkins St Rochester tl. N. T.
I .1 M ntviia. s»48 Mth St, Weoflhavan n, N. T.
torato SUrtcnA, M9 B Amherst Drtre, Burtai*. ONMMto - ■

AA. PETRONĖLĖ KAMINS
KIENĖ, 103 kp , 128 Hudson 
avė., Rochester, N.Y., mirė lap
kričio 18, palaidota lapkričio 
22 Holy Sepulchre kapinėse.

AA ROŽĖ DAGILIENĖ, 263 
kp., 833 E. Diamond avė., Haz
leton, Pa., mirė lapkričio 30, 
palaidota gruodžio 3 iš šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios parapi
jos kapinėse.

A-A ROŽĖ ANDRULIENĖ, 
78 kp., 510 South Avė., Du 
Bois, Pa., mirė lapkričio 27, pa
laidota lapkričio 30 šv. Katri
nas kapinėse.

AA ONA MURAŠKIENĖ, 35 
kp., 3245 Stafford Str., Pitts
burgh, Pa., mirė lapkričio 27, 
palaidota su bažnytinėm iškil
mėm.

AA JUOZAS ŠIMKUS, 121 
ūcp., 1509 N. Eight Str., Spring
field* QL, mirė lapkričio 17, pa
laidotas lapkričio 20 Kalvarijos 
kapinėse.

CHICAGO. 1965 gruodžio 
9 d. Chieagoje mirė rašytojo, 
publicisto ir Lietuvos himno au
toriaus dr. Vinco Kudirkos 
jauniausioji sesuo Emilija Liet- 
uvnikienė, 78 metų amžiaus.
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46 kuopos valdyba 
1966 metams

SUGAR NOTCH, PA. Ma
niam LRKSA 46 kuopos susirin
kime išrinkta tokio sąstato val
dyba 1966 metams: Baltrus 
Skučas — pirmininkas; Petras 
Maisukats — vicepirmininkas; 
Saliamonas G. Ęekampas — fi
nansų sekretorius k iždininkas, 
590 Orchard Str., Hanover 
Township; iždininkas — Juo
zas Balkus; iždo globėjas — 
Juozas Vyšniauskas.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo trečią sekmadienį po 
10 vai Mišių šv. Petro ir Povi
lo parapijos salėje.

Kuopos viršininkai ir nariai 
sukaktuvinius Susivienijimo me
tus pasiryžę paminėti įrašant 
naujų narių ir pagyvinant kuo
pos veiklą.

Sal Bekampe*, sek r.

Rašo iš Los Angeles
Ilgametis LRKSA 28 kp., Lu

zerne, Pa., pirmininkas Petras 
Balčius, nuvykęs svečiuotis pas 
dukterį ir žentą Salinius, gyv. 
1216 St. James Ave., Orange, 
Calif., Garso redakcijai rašo: 
“Kaip ateina sekmadienis, tai 
važiuojam lankyti įdomesnes 
vietoves. Lapkričio 21' buvau 
Los Angeles lietuvių šv. Kazi
miero bažnyčioje. Kun. S. Ce- 
liešius laikė sumą ir pasakė pa
mokslą. Mišias laikė lietuvių 
kalboje — man net ašaras iš
spaudė 'girdint gimtoj kalboj 
laikomas pamaldas. Erodo, kad 
Los Angeles kolonijoj lietuvių 
kalba ilgai 'laikysis. Čia klebo
nauja preL Jonas Kučingis, jo 
padėjėjas irgi geras patriotas 
kun. S. CelieSius. Tą pačią die
ną buvo parapijos bazaras, 
daug žmonių atsilankė, parėmė 
darbu ir pinigais. Gruodžio 1d. 
parapijos biuleteny buvo pa
skelbta, kad bazaras gryno pel
no davė $6,253. Reik pasakyt, 
kad Los Angeles lietuvių kolo
nija didėja su 'kiekvienais me
tais čia įsikuriant atvykusiem 
E kitų kolonijų.

KOMUNIJOS PUSRYČIAI
Sekmadienį, sausio 9, Kings- 

tono šv. Marijos parapijos šv. 
Vardo Dr-ja turėjo metinę 
šventę tėvų ir sūnų komu- 
aijos pamaldas ir pusryčius.

Pusryčių metu pagrindinę 
StoŽbą pasakė Luzeme apskrities 
advokatas (District Attorney), 
LRKSA viceprezidentas Thomas 
E. Mack. Iškilmėse dalyvavo 
klebonas kun. V.J, Nenorta, 
draugijos moderatorius kun. Ą. 
J. Norkūnas. Draugijos pirmi
ninku yra Juozas Masonis. 
Toastmasteriu buvo Bernardu 
Shupp-šupšinskas

Lyndwoodo šv. Kazimiero 
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PO Bos 22 (71-73 B. Washington 8t ). Wtlliea Hsrre Pa

parapijos šv. Vardo Dr-ja me
tinę šventę irgi turėjo sausio 
9. Draugijos moderatorium yra 
kun. Robertas N. Šilalė. Pus
ryčių ruoša rūpinosi Leo T. Pe
trauskas ir Juozas Antisevičius. 
Naujai išrinktos valdybos sąs
tatu: Jonas Lopatto, Jr. —pir
mininkas; Ben. J. Jančaris — 
vicepirmininku; G. Keating — 
užrašų sekretorius; Andrius J. 
Žeiionis — finansų sekretorius.

Lietuvių Moterų 
klubo veikla

1965 m. gruodžio 9 d. Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
klubo pirmininkė Mrs. Daniel 
Egan, komisijos pirmininkė Ne
lė Bajorienė, vicepirmininkė Ka
zimiera Zujienė ir “Santa 
Claus“ vaizduotoja Mrs. B. Ma
ckui nuvyko į Elmhurst, Pa., į- 
tefkė $500.00 Čekį Jėzaus Nu
kryžiuoto Seserų St. Mary’s Vi
los administratorei S. M. Ama- 
dens, taipgi išdalino prieglau
dos seneliams kalėdines dova
nu. Ekskursijoje dalyvavo ke
liolika klubo narių.

Gruodžio 21 Knights of Co
lumbus salėje, Wilkes Barre, 
klubietės turėjo metinę kalėdi
nę pramoga. Rengimo komisi
jai vadovavo 'Mrs. M. Szakalun. 
Pramogos laiku klubietėą pasi
keitė dovanomis.

Mirė dr. Alfredas
Vaškai onis

Šeštadienį, gruodžio 18, Dank 
Hafiow Section. Washington 
Township, Wyoming apskrityje, 
judamuose namuose (h ouse 
trailer) rado mirtinai apdegusi 
dr. Alfredą “Rjcey’’ Vaskalonį, 
kilusį E Plymouth, Pa.

Oficialai mano, kad fatališ
kos mirties priežastis-užmigi - 
mas lovoje berūkant. Degantį 
namelį pastebėjo pravažiuojan
tis motoristas. Nicholas Simp
son. Atvykę ugniagesiai gais
rą užgesino, bet dr. Vaskalonis 
jau buvo miręs. Jo žmona Ruth 
išsigelbėjo.

Al f. Vaskalonis lankydamas 
Pittstono aukštesniąją mokyk
lą, Wyoming mokytojų semina
riją ir Pennsylvanijos universi
tetą pasižymėjo kaip gabus beis- 
bolininku ir futbolininkas.

Mediko metalą užbaigė Penn
sylvanijos universitete 1932 m. 
Vertėsi privačia praktika ir dir
bo ligoninėse ir sanatorijose.

Paliko žmoną, brolį, dvi se
seris ir kitus artimuosius.

LYON, PRANCŪZIJA. Sau
sio 4 dėl dujų tankų etapliozi- 
jų žuvo 12 asmenų, viri 90 su
žeistų, kai kurie sunkiai.

SpūdaitėH fondas
Mr. Mrs. Vinco Spūdžių, gyv. 

12714 Searle str., Pittston, Pa , 
14 mėnesių dukrelė Joan nete
ko vienos akies ir yra pavojus 
netekti antros.

Geraširdžiai žmonės, giliai 
atjausdami Spūdaitės ir jos šei
mos nelaimę, suorganizavo fon
dą padengti akies gelbėjimo 
išlaidas. Aukų rinkimo vajaus 
'komitetui vadovauja jo pirmi
ninkas Samuelis Šakočius. Va
jų stipriai remia vietiniai laik
raščiai, radijo stočių operato
riai, Lions klubas (davęs fon
dui pradžią) ir kitos organiza
cijos, draugijos ir paskiri as
menys.

VelionE buvo LRKSA 135 kp. 
narys.

Vėliausiomis žiniomis Spū
daitės fondas pasiekęs virš 16 
tūkstančių dolerių ir aukos te- 
beplaukia.

Spūdattė gydoma Pennsylva- 
nijos universiteto medikalinio 
centro ligoninėje, Philadelphi- 
joje.

MIRUSIEJI
A.A. EDVINAS J. SAKA

LAUSKAS, gyv. 57 Wood str., 
Pittston, Pa., mire sausio 8; pa
šarvotas buvo direktoriaus C. 
A. Kižio įstaigoje; palaidotas 
sausio 10 iš šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionE buvo gimęs Pittstone. 
1941 m. užbaigė Pittstono high 
school. Antrojo pasaulinio ir 
Korėjos karų veteranas. Armi
joj Etarnavo 23 metus, E tar
nybos Eėjo 1965 m. vasario 28 
pirmos klasės seržanto laips
niu. Priklausė prie parapijos, 
Pittstono Lietuvių Piliečių klu
bo ir prie veteranų organizaci
jų. Paliko motiną, patėvį Joną 
GriŠkonį ir brolį Vincą Saka
lauską.

AA ANTANAS SINKEVI
ČIUS, LRKSA 111 kp. narys, 
gyv. 314 Beade str., Plymouth, 
Pa., mirė sausio 8; pašarvotas 
buvo direktorių Maslauskų įs
taigoje; palaidotas antradienį, 
sausio 11, E Lyndwoodo ^v. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
'kapinėse, Muhdenburg. Velio
nE buvo gimęs 1909 m. spalio 
30 Plymouthe. Paliko žmcęią 
(buv. Oną GUytę) dukterį Mrs. 
A.S. Harsh, seseris Mrs. F. 
Muchlin ir Mrs. J. Bagonis

AA JUOZAS V. OLERTA, 
gyv. 437 S. Sherman St. Wil
lies Barre, mirė gruodžio 12 d. 
Wyoming Valley ligoninėje; pa
laidotas gruodžio 15 d. su baž
nytinėm iškilmėm St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionis buvo gimęs Wilkes- 
Barre, Pa. Paliko žmoną, dvi 
dukteris, kurių viena Aim Ma
rle dirba LRKSA centro įstai
goje; taipgi paliko keturis bro
lius ir dvi seserų.

AA ONA JUPG6LA1TIEN6, 
anksčiau gyvenusi Wilkes Bar
re, mirė gruodžio 16 d. Bingh
amton, N.Y. Pašarvota buvo di-
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rektoriaus Leagaus įstaigoje. 
Wilkes Barre, palaidota juo
džio 20 E Sv. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša
lį atvežta kūdikio amžiuje. Jos 
vyras Juosas mirė 1935 m. bir
želio 12 d. Patiko 3 dukteris, 15 
anūkų, 14 proanūkų ir kitus ar
timuosius.

AA VINCAS POŠKA, 14 
Mitchel str.i Sebastopol, mirė 
sausi) 1; pašarvotas buvo di
rektoriaus Kižio įstaigoje, Pitts
tone; palaidotas sausio 4 iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios Angelų Karalienės kapinė
se, Albany, N.Y.. VelionE bu
vo gimęs Forest City, Pa., 
Pittstone išgyveno 40 metų; 
priklausė prie Sv. Vardo Dr-jos, 
Inkermano ir Pittstono Lietuvių 
Piliečių Klubų. Paliko seserį ir 
kitus artimuosius.

AA. ANTANAS MALONIS, 
gyv 412 Walnut str., Luzerne, 
mirė gruodžio 18; palaidotas 
gruodžio 21 fi šv Onos bažny
čios parapijos kapinėse, Leh
man. VelionE buvo gimęs Lie
tuvoje. Paliko du sūnus ir vie
ną anūką.

AA. ONA JANKUVIEN6, 
gyv. 13 Airy str, Wil'kes Bar
re, mirė gruodžio 19, pašarvo
ta buvo direktoriaus Leagaus 
įstaigoje, palaidota gruodžio 21 
E šv. Trejybės bažnyčios para
pijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 1904 
m. Paliko 3 sūnus. 2 dukteris, 
9 anūkus ir 6 proanūkus.

AA. JONAS KNIZA, gyv R. 
D.I., Harveys Lake, Pa., mirė 
gruodžio 20, palaidotas gruo
džio 23 E Kingston šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Pringle. VelionE buvo gimęs 
Lietuvoje.

PRANAS MAŽEIKA, 59 m., 
gyv. 121 E. Walnut str., Ply
mouth, Pa., mirė gruodžio 22, 
pašarvotas buvo direktorių Mas
lauskų įstaigoj; palaidotas gruo
džio 26 E Lynduoodo šv. Ka
zimiero bažnyčias parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. VelionE 
buvo gimęs Brooklyne. Paliko 
žmoną, dukterį, brolį ir penkias 
seseris. 1 ‘

A.A ANTANAS DOBLE, gyv 
R.D.I, Harding, mirė gruodžio 
22; pašarvotas buvo direkto
riaus C A. Kižio įstaigoje, PitE- 
ton; palaidotas gruodžio 24 E 
šv. Kazimiero bažnyčios. Velio
nE iš Lietuvos atvyko 65 me
tai atgal. Paliko žmoną, 5 sū
nus ir 9 anūkus.

AA. ANDRIUS MATULEVI
ČIUS, gyv. 75 Penn str., Kings
ton, mirė gruodžio 15; palaido
tas gruodžio 18 E šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
■Pringle. VelionE iš Lietuvos 
atvyko 60 metų atgal. JE buvo 
šv. Marijos parapijos čarterio 
narys. Paliko 2 sūnus, 3 anū
kus ir brolį.

PAIEŠKOMI ĮPĖDINIAI
TARAILAI « TAREILOS, 

kilę S Varėnos apylinkės, turi 
teuę į nedidelį palikimą Ame
rikoje gyvenusieji vyresnieji E- 
mirę, o apie okupuotoj lietu-- 
voje gyvenančius irgi trūksta 
žinių. Tarailų šeimą gerai paži
nusi tūla ponia J. Digeon, anks
čiau gyveno Linden, N J., bet 
dabartinė jos adresas irgi ne- 
štaomes. T&rathi arto apto jut* 
tini tie ji matabtidte tą pra- 
Kiti Uetrras , Gm^Aniam 
iKsmsuiMui Yeste; Oo»>

Gmsral M 41
82n<( su. Pt v.Y. Ž0024.

Mirė Juozą* A.
ZubavičiuN

SCRANTON, PA Gruodžio 
9 d. Veteranų AchmnEtracijos 
ligoninėje, Wilkes Barre, mirė 
ilgametE LRKSA 83 kp. narys 
ir užeigos savininkas Juozas A. 
Zubavičius, gyv. 1238 N. Main 
Ave., Scranton.

VelionE ilgokai sirguliavo.
Palaidotas pirmadienį, gruo

džio 13, E šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse, Throop 
Pa. Laidojimu rūpinosi direkto
rius Nore.ka.

VelionE buvo gimęs Lietuvo
je, Scrantuose gyveno nuo 
1917 metų. Priklausė prie 83 
kp. ir jaunesniuose metuose pa
sižymėjo veiklumu kuopoje ir 
kitose lietuvių organizacijose ir 
draugijose. JE buvo pirmojo 
pasaulinio karo veteranas.

Paliko sūnus Juozą ir Edvar
dą. taipgi du anūkus.

TeiEE jo vėlė Viešpatyje! 
Artimiesiems giliausia užuojau
ta! —•—

Altoriaus -Rožančiaus Drau
gija Sv. Kalėdų proga paau
kojo Luzernės šv.Onos parapi
jos naujos bažnyčios fondui — 
$1000.00. Klebonas kun. V. A. 
ŠimikonE parapijos vardu nuo
širdžiai dėkoja už gausią auką.

★

NICE, PRANCŪZIJA Gruo
džio 1€ d. mirė įžymus anglų 
rašytojas William Somerset 
Maugham. 91 metų amžiaus. 
Kai kurie jo 'kūriniai yra iš
versti lietuvių kalbon, daugelis 
kūrinių yra pavartotų f Urnoms 
— judamiems paveikslams.

Waahingtono dienraščiai The 
Washington Post ir The Wash
ington Star Antano Scnafonot 
piano koncerto National Gal- 
ifery of Arts recenzijose pia- 
nEtą gerai įvertino ir pažymė
jo, kad ,jE yra fuvusio nepri
klausomos Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos sūnaitE.

. . - Elta
★

Luci B. Johnson, JAV prezi
dento duktė, gruodžio 26 d. su 
savo sužadėtiniu Patriku Nu
gent dalyvavo šv. mišiose lie
tuvių Sv. Baltramiejaus par. 
bažnyčioje Waukegane, Ill. Pa
triko Nugent motina yra lietu 
vė. L.

★

P. Anicetas SūnutE paskirtas 
Lietuvos Konsulu New Yor
ke nuo 1965 m. gruodžio 20 d. 
Ligšicl P. A Simutis dirbo kaip 
vicekonsulas Lietuvos Generali
niame Konsulate New Yorke, 
■kur ir toliau jE dirbs naujuoju 
titulu. ’ LPW

★
ALQUEIRAO, PORTUGALIJA 

Gruodžio 20 keleiviniam trauki
niui susitrenkus su prekiniu žu
vo 22, virt 30 sužeistų.

★
KARACHI, PAKISTANAS.

Gruodžio 15 didelės audros nu
siaubė rytinį Pakistaną Tūks
tančiai gyventojų žuvo, materia
liniai nuostoliai irgi labai di
deli.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimo* Ir darbai

Parašė Vlada* Mlngėla. Išleis
ta kuo. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
. suaiai paįvairinta nuotrauko
mis turMiomk ryšio su kun. 
A MIta&e gyvenimu ir jo veik
la. Vtitante yra būvąs LRKSA 

gtobėju ir du terminus 
(1907-1W8 bl), dvaątas vadu. 
,0qM 8MŠMlNQi lietusių viso** 

ž? teot&i kaip rašytojas, 
kronikiernis UteraOą ir kny- 
gų k .. ■ jas ; c’ .
• u) tani.a iri^< .) ... -a . • 

i’oprik iintoni ■> be
KnygM kaina 6 doleriai

C»»lima gauti G«r«n adm« 
P.O. Box 32 (71-73 

S©. str.), Wk®s-
liar-c Pi

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
CLIXABKTH, N. J. — S kuopoa 

Biiairlnktanaa |vyka vaaarto « dies* 
tuoj po mimo*, tv. Petro Ir Povilo 
parapijos avetlntje.

CLEVELAND. Ohio — 8 kuopos 
• uatrink ima* (vylu vasario <i diena 
tuoj po Sumos 11:30 A M l *v. 
Jurįrto liet, parapiios asMie 8527 
Superior Ave.. Cleveland. Ohio.

PHILADELPHIA. Pa.. — in kt>. 
susirinkimas Jvyks vasario 6 dien* 
tool po sumos Sv. Kszlmiero para
pijos kambary

WILKES-BARRE. Ps.. — 14 ka 
susirinkimas jvyks vasario 6 diena 
tool po Rūmo*. Bvč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa., — 18 Ruonoe 
susirinkimas (vyks vasario 6 diena 
tuo| po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

Pmii ADELPHIA. Pa.. — 2n kn. 
susirinkimas j vyks vasario 6 dien* 
8v Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. N.J. — 85 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 6 diena 
11:30 v. ryto ėv. Kazimiero parap. 
svetainėj. 147 Montgomery Place.

RACINE. Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas (vyks vasario 6 dieną 
tuo1 no Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON. Pa.. — 83 kuopos 
susirinkimas |vyks vaanrio 3 diena 
Taurų Klubo salėje. 112 W Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 6 dieną 
po 10 vai Milių lietuviu 8vt Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON. Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 6 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St.. Hazelton. Pa.

SO. BOSTON. Mass. — 94 kp. 
susirinkimas (vyks vasario 6 diena 
pobaZnytinėJ salėj. Fifth Street, So. 
Boston. Mass

WORCESTER. Mats — 98 kp. 
susirinkimas (vyks vasario 6 dieni 
9:00 ryte. Auiros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas (vyks vasario 6 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vaL ryto Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN. N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 6 dieną 
po U-tos valandos Miėių ftv. Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 6 diena 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narė’ malonėkite dalyvauti.

RROC.KTON. Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 6 dieną 
tuoj po 10 vai. Milių 8v. Kazimiero 
parapijos svetainė,

ACRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 6 dieną 
po pamaldų 8v. Mykolo parapijos 
svetainė!.

PITTSBURGH. Ps. — 158 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 6 dieną 
tuoj po Sumos 8v Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

Cuir.tGO, m. — iro kupos 
susirinkimas (vvk.s vasario 6 dieną 
1 P M 8v. P Mari jos Nekalto Pra- 
s 'tėtim'' narapiios mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

nAVTON. Ohio. — 191 knnnos 
susirinkimas Jvyks vasario 6 diena 
po 11 v. MiZių, 8v. Kryžiaus parapi
jos svetainėj

DETROIT. Mlchloan. — 230 ko. 
susirinkimas j wks vasario 6 dieną 
tuoi po paskwtintx Milių. 8v. Petro 
parapijos svetainėj.

RINGHAMTON. N.V. — 270 kD. 
susirinkimas Jvyks vasario 7 dieną 
7:30 vakaro. Bv. Jnosano narapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON. Ps. — 1 kuonos 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
tuoi no R’'-"os, Bv Marijos parapi
jos svetainėj.

FORF8T CITY. Pa. — 2 kunnos 
susirinkimas jvvka vasario 13 diena 
tuoi no Sumos Bv. Antano parapijos 
svetainėj. «

PITTSTON. Ps. —. 7 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 18 dieną 
tuoi po 8um«a tv. Kazimiero para
pijos svetainėj (

WATERBURY. Cona. —’11 kp. 
suairinklmas įvyks vasario 13 diena
1 P M Bv. Jpnaapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO. 'JM. — 15 kuopos 
susirinkimas jvgka vasario 13 dieną
2 P M. Bv. Juado parapifcm Svetai
nėj. Visos natėa-ttariai. dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO. IM. — 16 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 13 dieną 
Iv MykolJ parapijos .Salėje.

80. BOSTON. MRt. — n*kp. 
suatrtnkimss jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po | vai. Milių <10 vai. rytai 
pobaftnvtlnėje Bv. Petre parapijos 
svetainėj. .

MIN1RIVILLE, RB. — M kp. 
susirinkimas M-yMp vdbario 11 diena 
1 P M. iv. PragentMus parepijm 
cvKsinėj.

SCRANTON,Wb. M kuopos 
susirinkimas |vy& vsrerto 18 dieną 
tuoj po Romos, šv. Jpnsapn para- 
pljne svetainė). VM narial-narėa 
dalyvaukite.

MAHAHOY CrTV. Pu. — 31 kp. 
sMlrinkimaa jvyką mariai 11 dieną 
tuoj po Bumsa. BV. Jpoaipo psrapi- 
joa svrisinaj .

ANSONIA. — M kuopea
• - inisimaa jwks vesart# U dieną 
tuoj pą Sshmni &Mano pampi-
.... .■

ROOILANO, 1%. — £1 kuopos 
MGtrtnhlmaa (vyks atefto 13 dtaną

- '• - * *'it . ■■
• - » • »
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PITTSBURGH, Pa. •— 89 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 18 dieną 
tuoj po Bumo*. Bv. Vincento parapi
jos pobaZnytinėj svetainė). ,

WORCESTER, Maes. — 41 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 12 dieną 
Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
T-t< valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
susirinkimas |vyks vasario 13 dieną 
I P M.. Bv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND. Ohio — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 10 dieną 
Lietuviu svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P M.

New Philadslohls, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas jvyks vasario L8 diena 
tuoj po Burnos parapijos svetainėj.

EXETER. Penns. — 57 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 13 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOI8. Penns. — 78 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 13 dieną 
tuoj po 10 vai. Miėių 8v. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD. Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas |vyks vasario 15 dieną 
7:30 P.M., 8v. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp 
susirinkimas (vyks vasario 13 dieną 
1 PM , Bv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas (vyks vasario 13 dieną 
tuoj po paskutinių Milių Bv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 ko. 
susirinkimas (vyks vasario 13 dieną 
9 vai. ryto Bv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas (vyks vasario 21 dieną 
7:30 vai vakare, Sv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
12:30 PM. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
tuoj po Sumos, Bv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND. Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
Bv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose. tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
tuoj po Sumos, Bvč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170kp. 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
tuoj po Sumos, Bv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
tuoj po pirmųjų Milių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avea

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną
1 vai. P M pas kuopos pirmininką 
Motiejų AbraitJ, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS. 111. — 179 kuopos 
susirinkimas jwks vasario 13 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Bv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. MiBių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas i vyks vasario 13 dieną
2 F M Bv. Marijos parapijos sve- 
svetalnėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 13 dieną 
tuoj po paskutinių MiZių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM. N.Y. — 243 kp 
susirinkimas jvyks vasario 13 diena 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas (vyks vasario 13 diena 
9:15 vai. ryto Bv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND. Ohio — 307 kp. 
susirinkimas (wks vasario 13 dieną 
tuo! no NetuvUkn pamaldų P. Bv. 
Nesiliau įsčios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FORERT CITY. Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvvks vasario 20 diena 
tuoi po Sumos Iv. Antano parapijos 
talnėj.

WILKE8-BARRE. Pa. — 17 kp 
susirinkimas įvyks vasario 20 diena 
tuoj po Sumos. Bvč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nartai. 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE. Penna. — M kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 20 dieną 
po paskutiniu Milių Bv. Onos para
pijos svetainė j.

SUGAR NOTCH. Pa. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 20 dieną 
tuoj po eumos Iv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj

CAMBRIDGE. Mara. — 127 kp. 
susirinkimas jvvks vasario 20 diena 
tuoj po paskutinių Mlėių. Bv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario N dkną 
tuoj po Sumos. Bv. Kazimiero para
pijos svetainėj

INKERMAN. Pa. — 1S4 kuopos 
eustrinkUnaa Įvyks vasario M Etaną 
7 M P M Marvelės Lnmsergląetėe 
nanmosa, 15 Cteaotout Strrat

MAMCHasvsn. c«m. — nskp. 
misirinkimaa jvyks vasario 27 dtaną 
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